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واکنش  ها به این بازداشت: برهانی پدیده ارزشمند 

دو سال اخیر و سرمایه بزرگ ایران است

سرمقاله

در ستایش انسانیت و اخلاص
سلام بر ظریف/ درود بر عبدی

مســعود پزشــکیان، عطیه ای الهی بود که در وانفسای دلگیر 
زمانه و در گیرودار انفعال  حاکم و در متن بحران مشــروعیت 
نظام، رخ نشــان داد. او با بهره گیری از ظرفیت های معنوی و 
انسانی خود که چیزی نبود جز صداقت و اخلاص، جوانمردی 
و ایمــان، پاک نهادی و طهارت نفس، شــجاعت و بردباری، 
استغنا و سختکوشــی، غمخواری مردم و خاکساری، تدبیر و 
توانمندی برای ایفای رســالت اجتماعی فراگیر ملی و مردمی 
ظهور یافت و با تکیه و اعتماد برحســن ظن به مبدأ هســتی و 
با استفاده از توانمندی های خداداد و قابلیت هایی که سالیانی 
دراز برای کسب آن به رنج فراوان کوشیده بود، افق های تیره وتار 
سیاســت را درید و حجم انبوه غم و حرمــان هموطنان اش را 
نشــانه رفت و گسست و امیدوارانه به میدان خدمت ورود کرد 
تــا در هفتمین دهه  از عمر پربار و با برکت خویش که همگنان 
او در چنین ایامی سر بر بالین آرامش و استراحت فرو می نهند 
و در پنــاه خانواده در کنج عافیت می خزند، او با تمام ایمان، با 
عیاری کم نظیر خود را وقف جامعه و خیرخواهی برای مردم کرد 
و با قدرت اندیشــه و معرفت جامع و پذیرش مسئولیت خطیر 
نجات کشــور از بحران و فقر و فلاکت و ســقوط ارزش های 
انسانی، شــرافت خویش را در گرو آرمان خواهی و واقع گرایی 

عمل سیاسی اجتماعی خود قرار داد.
بی تردیــد، با بداهــت تمام، نــزد صاحب نظــران نامی و 
نقش آفرینان و تدبیرکنندگان تمشیت امر حکومت، آشکار است 
که هیچ یک از مؤلفه های کارآمدی، مدیریت و ســرفصل های 
تبلیغاتی که تا دیروز بر پایه سنت تنازع و تکالب و موازنه مثبت 
به کار سیاســت ورزان و دلتمردان و احزاب و نحله های فکر و 
فضیلت می آمد تا قدرتی دست به دست شود و از ثمرات آن کام 
ملتی شــیرین یا تباه شــود، اما در این مصارعه رقابت و تقابل 
دید گاه ها و برنامه ها و رویکردها دســت بر قضا به کار نیامد و 
رئیس جمهور منتخب محبوب ملت، که رقیبان نابه خرد، قصد 
جانش کرده بودند و از هر ســو با تیرهای خشــونت و فریب، 
ایمانش را به سخره گرفته بودند، سر به سلامت آورد و از چنبره 
هجوم بی امان نابخردان و دروغ پردازان رهید و از دل نسبت های 
ناروا و خشونت کلامی آنان به مقام رفیع »والکاظمین الغیظ« 
فراز آمد و خشــم خود را فروبرد و شرافتمندانه و اخلاق مدار، 
نمونه بی بدلیلی از شــرف انسانی و اخلاق سیاست علوی را به 
نمایش گزارد و با جــذب اعتماد فراگیر جمع کثیری از قاطبه 
ملت شریف، به مراتبی از منزلت و دولتمردی دست یافت که در 
ادبیات و ارشادات امام علی)ع( به مالک اشتر، در طول تاریخ 

مردان خدمت و سیاست بدان فرا خوانده شده اند.
قصد اطالــه کلام ندارم. جــز اینکه تاکید کنم، مســعود 
پزشــکیان با تفسیری نو از ضرورت حاکمیت اخلاق بر رفتار، 
کردار و گفتار، نصــاب نوین و جایگاه رفیعی را برای آیندگانی 
که قصــد ورود به عرصه رقابت ها و منازعات سیاســی دارند 
به جای گذارد. مراد و مقصد مــن از این مقدمه، دلالت دارد 
بر قدرشناسی، پاسداشت، ســتایش و تمجید از نقش آفرینی 
دو چهره برجســته ای که بــا گامی مطمئــن و مردانه بی آنکه 
دعوت نامه ای برای آنان از ســوی ذی نفعان و مدعیان ارســال 
شــده باشد، خود به پای اســتوار خویش در مسیر پرسنگلاخ 
سیاست انتخاباتی، صادقانه حضور یافتند و جوانمردانه روند 
غبارآلود و پراهریمن ســد راه و پیش پای مسعود مظلوم عزیز 
را با فهم، درک، اندیشــه، لســان صدق، پیام و بیان و تحلیل 
خویش روشن و سینه سپر کردند تا تیرهای سهمگین رقیب و 
پیکان  زهرآلود فریب و دروغ و تهمت و نامردی را پاسخ گویند.
آن دو چهره مردان مرد، یکی محمدجواد ظریف اســت و 
دیگری عباس عبدی عزیز، یکی مرد مدافع سنگر حق، انصاف 
و عدالت برای بازخوانی مصالــح و تاکید بر منافع ملی که در 
کنار مسعود خوش درخشید و دفاع مردانه از برگزیده ملت که 

سرلوحه آنات و لحظات و روزهای او قرار داشت. 
و دیگــری عباس عزیــز، غیور مرد رنجیــده ای که با 
فراســت و هوشیاری و شــناخت معادلات زمانه و رفتار 
جامعه، مخاطبان را لحظه به لحظه رصد می کرد و واقعیت 
پیش روی دکتر پزشــکیان را به زیبایــی و صحت و اتقان 
هرچه دقیق تر ترسیم می نمود تا برگزیده مردم بتواند به نیکی 
رسالت پیش روی خود را به فرجامی پایدار و با رضایتمندی 
شــهروندان محقق ســازد؛ من همچون صدها و هزاران 
دوست، دست و بازوی این دو شخصیت نامدار را به رسم 

ادب می بوسم و بر همت مردانه آنان درود می فرستم.

گروه اجتماعی:  با شروع سال جدید اقدام 
شــهرداری تهران درباره ساخت مسجد در 
پارک قیطریه و البته فرهنگسرا در پارک لاله 
با مخالفت های زیادی مواجه شــد، اگرچه 
همچنان سرنوشــت این دو تصمیــم به ویژه 
ساخت مسجد در پارک قیطریه شفاف نشده 
است اما همان اقدامات سبب شد، کارزاری 
برای برکناری علیرضا زاکانی در تهران شکل 

بگیرد.
با حضور شــهردار تهران در چهاردهمین 
ماجــرای  ریاســت جمهوری،  انتخابــات 
ساخت وســاز در پارک هــا و بوســتان های 

پایتخت به فراموشی سپرده شد اما حالا بعد 
از کناره گیــری زاکانی از انتخابات و انتخاب 
مسعود پزشکیان به  عنوان منتخب مردم یک 
بــار دیگر این کارزار مــورد توجه قرار گرفته 

است.
در بخشی از متن این کارزار برای برکناری 
شهردار تهران آمده که »درحالی که مسئولان 
شهری و کشــوری هیچ عزم و تدبیری برای 
حل این معضلات بزرگ زیســت محیطی و 
خسارت های مادی و جانی ندارند و شهردار 
تهران به جای توســعه فضای سبز پارک ها 
میل وافری به تراکم فروشی و پارک خواری و 

تغییر کاربری فضای سبز پارک های موجود به 
مسجد و هتل و برج و رستوران و شهربازی 
و فضاهای اداری و تجاری و کسب درآمد از 
پارک ها دارد. زبان حال مردم تهران خطاب 
به ایشــان این اســت که ما را به خیر تو امید 
نیست، شر مرسان! اگر نمی توانی پارک های 
جدیدی برای رفاه مردم بسازی و سرانه ناچیز 
فضای سبز را توســعه دهی، لااقل دست از 
سر پارک های موجود بردار و به فضای سبز 

آنها دست درازی و درختان را قطع نکن.
لذا از آن شــورای محترم انتظار می رود تا 
بار این مســئولیت ســنگین را از روی دوش 

ایشــان برداشــته و بر دوش اهلش بگذارد. 
تهــران پس از انقلاب، شــهرداران و مدیران 
شایســته و توانمندی به خود دیده که همگی 
حــی و حاضــر بــرای خدمت به شــهر و 
نیست  مملکت قحط الرجال  شهروندان اند. 
و با وجود افراد صالح و شایســته، گذاشتن 
افراد ناتوان در مســئولیت های بزرگ به  مثابه 
خیانت در امانت و ایراد خسارت به کشور و 
مردم و باعث مدیونی و خسران دنیا و آخرت 
اســت. « تا لحظه تنظیم این گزارش نزدیک 

به 150 هزار نفر این کارزار را امضا کرده اند.
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مهدی چمران:
شهردار را شورای اسلامی 
شهر تعیین می کند، حالا 
۱۵۰هزار نفر یا ۵۰ هزار نفر 
یک کارزار را امضا کنند
دلیلی برای تغییر نیست

۱۵۰هزار نفر از 
شهروندان پایتخت 

با امضای کارزاری 
خواستار برکناری 

علیرضا زاکانی 
شهردار تهران شدند 

آشتی با دمشق!
دعوت اردوغان از اسد

3
افق

ممنوعه میوه 
آیا بدون رفع تحریم، اقتصاد ایران اصلاح شدنی است؟

6
توسعه

گره خوردن سرنوشت رهی به انقلاب
پخش فصل سوم سریال سرزمین مادری
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تماشا

محمد عطریان فر
 عضو شورای مرکزی و معاون سیاسی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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کانال سازندگی

تایید سلامت انتخابات
هــادی طحان نظیف، ســخنگوی شــورای نگهبــان در ارتباط 
زنده با شــبکه خبر از تایید صحت انتخابات ریاســت جمهوری 
خبر داد و گفت: بررســی صحت انتخابات در شــورای نگهبان 
ســاعتی قبل به پایان رسید و صحت انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری در مرحله دوم این انتخابات هم به تایید شورای 
نگهبان رسید. بنا بر روایت مهر، وی افزود: این موضوع به صورت 
رسمی به وزارت کشــور به عنوان مجری انتخابات اعلام شد. ما 
تماس ها و پیگیری هایی با نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 

داشتیم که الحمدالله شکایت و تخلفی را به ما ارائه ندادند.

گزارش های خلاف واقع
حمیده زرآبادی، سخنگوی ســتاد انتخاباتی مسعود پزشکیان 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشــت: به  رغم صدور بخش نامه به 
تمامی دســتگاه های اجرایی مبنی  بر خودداری از هر گونه تغییر 
در ســاختارهای ســازمانی، جابه جایی نیروی انسانی و ... تا 
اســتقرار دولت چهاردهم، گزارش های واصله از صدور احکام 
بی رویه، بدون  ضابطه و خلاف بخش نامه مذکور در دستگاه های 
اجرایی و زیرمجموعه های آن خبر می دهد. این در حالی است 
که پیش تــر در تاریخ 1۷ خرداد ماه، محمد مخبر، سرپرســت 
ریاست جمهوری، بخش نامه ممنوعیت تغییر ساختار سازمانی، 
جابه جایی نیروی انسانی و ... تا زمان استقرار دولت چهاردهم 

را ابلاغ کرده بود.

تاریخ مراسم تحلیف
مجتبی یوسفی، عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: 
مراســم تحلیف رئیس جمهور 1۴ یا 15 مرداد برگزار خواهد شد و 
پــس از آن رئیس جمهور منتخب 15 روز فرصت خواهد داشــت 
تا وزرای پیشــنهادی خود را برای کســب رای اعتماد به مجلس 
معرفی کند و در نتیجه جلســات مجلس برای بررسی صلاحیت 
برای اعتماد به وزرا در شــهریور برگزار خواهد شد. به گفته وی، 
براساس مواد ۹0 تا ۹۳ آیین نامه داخلی مجلس، نماینده مستعفی 
۳0 دقیقه فرصت دارد تا به تشریح دلایل خود برای استعفا بپردازد 
و مخالف یا مخالفان استعفا نیز تا سقف ۳0 دقیقه فرصت صحبت 
خواهند داشــت و پس از آن اســتعفا در صحــن مجلس به رای 

گذاشته می شود.

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز گذشــته در دیدار آقای مخبر، 
سرپرســت ریاســت جمهوری و اعضای هیات دولت ســیزدهم، تلاش 
بی وقفه برای حل مشــکلات توده های مردم )نه خواص و ویژه خواران(، 
اعتقــاد عمیق به توانایی های داخلی، صراحــت در اعلام مواضع دینی و 
انقلابی، خستگی ناپذیری، مأیوس نشدن، رعایت تعامل و عزت مندی در 
سیاســت خارجی، اهتمام به اجرای طرح های بزرگ، تواضع و بردباری 
و معنویت و ذکر و توســل را از ویژگی های برجسته فردی و کاری شهید 
رئیســی خواندند و تاکید کردند: رئیسی عزیز به عنوان یک الگو نشان داد 
می تــوان به عنوان رئیس جمهور یک کشــور از مجموعه این خصوصیات 

فکری، قلبی و عملی برخوردار بود و آن را در عمل دنبال کرد.
آیت الله خامنه ای در این دیــدار که آخرین دیدار 
اعضای دولت ســیزدهم بود، دولت سیزدهم را دولت 
»کار و امید و حرکت« برشــمردند و گفتند: شــهید 
رئیسی واقعاً امیدوار و به حق به آینده خوش بین بود و 

تصمیم قاطع داشت که به اهداف ترسیم شده، برسد.
ایشان در تبیین ویژگی های برجسته آقای رئیسی، 
مردمی بودن او را خصوصیتی بســیار مهم و الگویی 
حقیقی برای همه مسئولان خواندند و گفتند: رئیسی 
عزیز به مردم احترام می گذاشــت و با حضور در میان 
مردم، حقایق و نیازها را لمس می کرد و حل مشکلات 
و تامین نیازهای توده های مــردم را محور برنامه ها و 

اقدامات خود قرار می داد.
رهبر انقلاب ویژگی »با مردم بودن« را خواســت 

اسلام از مقامات و مسئولان خواندند و با استناد به فرمان امیرمومنان)ع( 
به مالک اشــتر افزودنــد: حضرت امیــر)ع( به مالک تاکیــد می کند، 
محبوب ترین کارها در چشــم تو باید کاری باشد که رضایت و خشنودی 
توده هــای مردم را جلب کند؛ چراکه در همــه عرصه ها ازجمله مقابله با 
دشمنی و ایجاد وحدت، همین توده های مردم یار تو هستند، نه خواص و 
ویژه خوارانی که توقع شان بالاست و فقط برای منافع خود کار می کنند و 

به همین علت با آنها وحدتی در جامعه ایجاد نمی شود.
آیت اللــه خامنه ای افزودند: همین حقایــق و ویژگی ها را از توده های 
مردم در دفاع مقدس و دیگر عرصه ها دیده ایم و شهید رئیسی همین خط و 
روش امیرمومنان)ع( را دنبال می کرد که این نیز باید برای همه الگو باشد.
ایشــان اعتقاد عمیق بــه توانایی های داخلــی را دیگر خصوصیات 
برجسته شهید رئیسی خواندند و گفتند: در دوره های مختلف با مسئولان 
در این   باره صحبت کرده ایم، کسی هم مخالف نبود؛ اما انسان می فهمد که 

رئیسی از بُن دندان به ظرفیت ها و توانایی های داخلی برای حل مشکلات 
کشور اعتقاد داشت.

صراحت در اعلام مواضع دینی و انقلابی و »پرهیز از بیان حرف های 
دوپهلو یا ملاحظه خوش آمد دیگران« ، ویژگی دیگر رئیس جمهور شهید 

بود که رهبر انقلاب به آن اشاره کردند.
آیت الله خامنه ای گفتند: رئیسی به آنچه با صراحت می گفت در عمل 
نیز پایبند بود؛ مثلًا در اولین مصاحبه از او ســوال کردند با فلان کشــور 
ارتباط برقرار می کنید، پاسخ داد »خیر« و تا آخر هم به همین خط صریح 

و روشن پایبند بود.
خستگی ناپذیری از کار، یکی دیگر از ویژگی های شهید رئیسی بود که 

رهبر انقلاب از آن تمجید کردند. ایشان گفتند: من مکرر به رئیسی توصیه 
می کردم برای ادامه  بدون مشــکل فعالیت ها قدری استراحت کند اما او 
می گفت: »از کار خسته نمی شوم« و واقعا هم خسته نمی شد و این ویژگی 

عملی، حقیقتاً تعجب آور بود.
آیت الله خامنه ای با اشاره به مأیوس نشدن شهید رئیسی از مشکلات 
و زخم   زبان ها افزودند: انســان غالباً از ناسپاســی یا انتقاد دیگران بدش 
می آید و دلسرد می شــود اما رئیسی با وجودی که رنج می برد و گاهی هم 
به من شــکایت می کرد، هیچ گاه از این مسائل مأیوس و از پیگیری کارها 

دل سرد نمی شد.
رعایت همزمان تعامل و عزت مندی نیز ازجمله خصوصیات برجسته 

آقای رئیسی بود که رهبر انقلاب به تبیین آن پرداختند.
ایشان گفتند: رئیســی به اصل ارتباط عقیده داشت و اهل تعامل بود 
اما از موضع عزت، نه آنچنان تند و دورکننده بحث می کرد که ارتباط قطع 

شود و نه بیهوده خود را دست پایین می گرفت و امتیاز می داد.
رهبر انقلاب افزودند: تعامل رئیس جمهور شهیدمان از موضع عزت 
با همه کشورهایی که امکان داشــت و با اولویت همسایگان، باعث شد 
پس از شهادت او، چند نفر از سران برجسته جهان در پیام های تسلیت از 

رئیسی به عنوان یک چهره برجسته یاد کنند، نه سیاستمدار عادی.
»اهتمــام به اجــرای طرح های بــزرگ« ازجمله انتقــال آب دریا به 
شهرهای تشنه آب و »بردباری و صبوری و مدارا« دو ویژگی عملی دیگر 

شهید رئیسی از دیدگاه رهبر انقلاب بود.
ایشان افزودند: رئیســی از اختلافات،  اوقاتش تلخ می شد اما با همه 
مدارا می کرد. در یک مورد هم که اختلافی جدی وجود داشــت و ممکن 
بود، دعوای بزرگی در کشور راه بیفتد به ایشان گفتم، 
مطلقاً عکس العمل نشان ندهد؛ برایش سخت بود اما 

عکس العملی نشان نداد و مدارا کرد.
آخرین ویژگی برجســته شــهید رئیسی که مورد 
تمجید رهبر انقلاب قــرار گرفت، »معنویت و ذکر و 

دعا و توسل« رئیس جمهور سیزدهم بود.
آیت الله خامنــه ای در جمع بنــدی این بخش از 
سخنان شان گفتند: این ویژگی ها برای تبیین یک الگو 
و ثبت در تاریخ بیان شــد تا معلوم شود که رئیس قوه 
مجریه می تواند مجموعه ای از فضایل فکری، قلبی و 
عملی داشته باشــد و آنها را در عملکرد حاکمیتی و 

فردی خود دنبال کند.
آیت الله خامنه ای با تشکر از اعضای هیات دولت 
در همراهی و همکاری با آقای رئیسی گفتند: اگر همکاری شما نبود طبعاً 

این فعالیت ها امکان پذیر نمی شد.
رهبر انقلاب با تشــکر ویژه از آقای مخبــر- هم به خاطر همراهی با 
دولت ســه  ساله شهید رئیســی و هم به علت اداره »انصافاً خوب« امور 
اجرایی کشور بعد از شهادت رئیس جمهور- گفتند: تا آخرین لحظه کاری 
به این فعالیت ها ادامه دهید که این نیز یک الگوست؛ البته طبعاً تشکیلات 
دولت، تغییراتی خواهد کرد اما خدمات شما نه تنها در چارچوب عناوین و 

مدیریت های خاص بلکه در همه شرایط می تواند ادامه یابد.
رهبــر انقلاب در پایان سخنان شــان بار دیگر از مــردم و کار و تلاش 
مسئولان دولتی، وزارت کشور، رسانه ملی و نیروهای انتظامی و امنیتی 
برای برگــزاری خوب و بدون حادثه انتخابات صمیمانه تشــکر کردند و 
گفتند: در برخی کشورهای دنیا، انتخابات با دعوا و یقه گیری همراه است؛ 

درحالی که در کشور ما انتخابات به بهترین وجه برگزار شد.

رهبر انقلاب در دیدار با اعضای هیات دولت سیزدهم تبیین کردند:

شهید رئیسی، الگوی مدیریتی برای دولت ها و مسئولان
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آشتی با دمشق!

دادستانی اسرائیل درخواست بنیامین نتانیاهو برای به تعویق 
انداختن محاکمه وی در پرونده های فســاد مالی به بعد از ماه 
نوامبر را رد کرد. بر اســاس گــزارش الجزیره، وکیل نتانیاهو 
خواســتار به تعویق انداختن جلســه محاکمه  به چندین ماه 
بعد به دلیل جنگ غزه شــده بود. قبلا قرار بود جلسه بعدی 
محاکمه نتانیاهو ۹ ژوئیه برگزار شود که این جلسه تا ماه نوامبر 

به تعویق افتاد. 

دادستانی اسرائیل درخواست بنیامین نتانیاهو برای به تعویق 
انداختن محاکمه وی در پرونده های فســاد مالی به بعد از ماه 
نوامبر را رد کرد. بر اســاس گــزارش الجزیره، وکیل نتانیاهو 
خواســتار به تعویق انداختن جلســه محاکمه  به چندین ماه 
بعد به دلیل جنگ غزه شــده بود. قبلا قرار بود جلسه بعدی 
محاکمه نتانیاهو ۹ ژوئیه برگزار شود که این جلسه تا ماه نوامبر 

به تعویق افتاد. 

رســانه وابسته به ســازمان اطلاعات حکومت سرپرست 
افغانســتان اعلام کرد که طالبان بــه مخفیگاه داعش در 
شهرســتان »مومند دره« اســتان »ننگرهار« حمله کرده 
اســت. به گفته منابع خبری افغانســتان، ذاکرالله که به 
»ابوشــیر« شهرت داشــت، مســئول نظامی داعش در 
شهرســتان »اچین« بوده که در این عملیات نظامی کشته 

شده است. 

مصاحبه نیویورک تایمز با بیش از 50 دموکرات آمریکایی نشــان 
می دهــد که آنها برای جلوگیری از پیــروزی »دونالد ترامپ« در 
انتخابات ۲0۲۴  خواســتار کناره گیری »جــو بایدن« از نامزدی 
حزب دموکرات هســتند. اســکات پیترز، نماینــده دموکرات از 
کالیفرنیا در این مصاحبه  می گوید: »اعتماد کمی نسبت به پیروزی 
بایدن در این انتخابات دارم. اگر بدانیم که شکست خواهیم خورد، 

پس احمق خواهیم بود اگر مسیر دیگری را در پیش نگیریم«. 

درخواست 50 دموکرات طالبان علیه داعش محاکمه نتانیاهو 

دیدگاه: گزارش خارجی

پیروزی راست  افراطی؟ 
 حزب اجتماع ملی در دور دوم انتخابات فرانسه 

به دنبال اشغال پسُت نخست وزیری است

شــهروندان فرانسوی از ساعات اولیه صبح یک شنبه ۷ 
ژوئیه )1۷ تیر( پای صندوق های رای رفتند تا نمایندگان 
خــود را در دور دوم انتخابــات پارلمانی انتخاب کنند. 
شعبه های اخذ رای از ساعت ۸ صبح روز یک شنبه باز 
شده اند و فرآیند رای گیری تا ســاعت ۲0 ادامه خواهد 
داشت. رای دهندگان مناطق فرامرزی فرانسه روز شنبه 
رای خود را به صندوق انداختند. در این انتخابات ۴۹.5 
میلیــون رای دهنده ثبت نام شــده 5۷۷ نماینده مجلس 
نمایندگان فرانسه را انتخاب خواهند کرد. حزب راست 
افراطی اجتماع ملی یک شــنبه گذشته در دور اول این 
انتخابات به یک پیروزی تاریخی دست یافت، امری که 
باعث شد تا احتمال تشکیل اولین دولت راست افراطی 

فرانسه پس از جنگ جهانی دوم افزایش پیدا کند. 
با این حال پس از آنکه احزاب میانه  و چپ در هفته 
گذشته در تلاش برای ناکام گذاشتن اجتماع ملی متحد 
شــدند، امید حزب مارین لوپن برای کســب اکثریت 
مطلق در مجلــس ملی کمتر قطعی به نظر می رســد. 
در این انتخابات ســه بلوک سیاســی بــزرگ در حال 
رقابت هســتند: حزب راست افراطی »اجتماع ملی«، 
ائتلاف »جبهــه مردمی جدید« متشــکل از نیروهای 
چپ میانه، ســبز و چپ و ائتلاف میانــه روی امانوئل 
ماکرون )آنســامبل(. این سه گروه در دور اول به ترتیب 
۳۴، ۲۸ و ۲1 درصــد آرا را به خــود اختصاص دادند. 
نظرسنجی ها نشــان می دهد که حزب اجتماع ملی به 
قدرت قانون گذاری مسلط در پارلمان تبدیل خواهد شد 
اما نمی تواند به اکثریت مطلق ۲۸۹ کرســی دست یابد. 
اگر آن ها این اکثریت را به دست بیاورند، می توانند پست 
نخست وزیری را در دست بگیرند و فرانسه را به شدت به 

سمت راست بکشانند. 
جردن باردلا، رهبر ۲۸ ســاله حــزب اجتماع ملی 
می گوید این حزب اگر اکثریت مطلق را به دست نیاورد 
از تشــکیل دولت خودداری خواهد کرد. هرچند مارین 
لوپن گفته است که اگر اختلاف کم باشد، ممکن است 
حزبــش در این باره تلاش کند. بــا این وجود حتی اگر 
حزب اجتماع ملی نخست وزیری را رها کند، باز هم با 
بیش از ۲00 نماینده )در مقایس با ۸۹ نماینده فعلی( به 
بازیگر مسلط در پارلمان تبدیل می شود. چنین نتیجه ای 
می تواند کشــور را در یــک دوره تشــنج پارلمانی فرو 
ببرد و اقتدار امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانســه را 
خدشــه دار کند. حزب اجتماع ملــی که پیش از این به 
دلیل سابقه نژادپرســتی و یهودستیزی اش برای بخش 
قابــل توجهی از مردم منفــور به حســاب می آمد، در 
سال های اخیر و در پی خشــم رای دهندگان از امانوئل 
ماکرون به دلیل کاهش قدرت خرید خانوارها همچنین 
نگرانی ها از مساله مهاجرت توانسته در بین قشر بزرگی 

از مردم فرانسه محبوبیت به دست بیاورد. 

پرونده ســوریه به عنوان کشوری که از ۲01۲ اسیر ویروس 
تکفیر شد تا به امروز با فراز و فرودهای زیادی روبه رو بود که 
بخشی از آن سیاسی و بخشی دیگر حول محور مسائل میدانی 
و نظامی می گردد. در آن سال ها بسیاری از کشورهای منطقه 
از جمله قطر، امارات متحده عربی و حتی عربستان سعودی 
و تا حدودی هم اردن سعی کردند با تزریق پول و عامل انسانی 
محیط این کشور را بیش از هر چیز اسیر بحران کنند. به عنوان 
مثال اردن به دلیل همســایگی سوریه و داشتن مرز مشترک با 
این کشور از ناحیه جنوبی، بسیاری از تروریست های داعش 
و القاعــده را بــرای ایجاد بهم ریختگی وارد ســوریه کرد. از 
سوی دیگر آوارگان سوری از ســوی دولت اردن در مرزهای 
مشترک به سوریه اسکان داده شدند تا در این مسیر دو سناریو 
از سوی اَمان پیگیری شود. نخســت  اینکه اردن با این اقدام 
وجهه بین المللی خود به عنوان همســایه ســوریه را به عنوان 
کشــوری که پذیرای آوارگان بوده، تقویت می کند و دوم آنکه 
از این طریق باعث می شود تا یک دیوار دفاعی انسانی در مرز 
مشترک با ســوریه ایجاد کند تا اگر هم قرار شد عملیات های 
تروریستی علیه این کشور از خاک سوریه انجام شود، متضرر 
اصلی آوارگان باشند و از این طریق بتواند مجدداً جامعه ملل 
را با خود همراه کند و خود را اصلی ترین قربانی تکفیر و ترور 
بداند. ســعودی ها، قطری ها و حتی امارات هم در این بحران 
نقش خاص خود را ایفا کردند و این سه ضلعی به صورت علنی 
یک مسابقه مشهود را برای تأمین منافع خود پیش گرفتند؛ تا 
جایــی که حتی تصاویر وانت های تویوتا با پلاک ســعودی و 
جیره های غذایی خُشــک برای نبردهای طولانی مدت که در 
اختیار ترویســت ها در ســوریه قرار گرفته بود از سوی برخی 
از خبرنگاران منتشــر شــد و یکباره موجی از انتقاد علیه این 
سه کشور مســتقر در حاشیه خلیج فارس به راه افتاد. در این 
راســتا البته دو کشور دیگر هم ســناریوی های خاص خود را 
در ایــن بحران دنبال کردند که نخســت ایالات متحده و دوم 
ترکیه بود. آمریکایی ها از ابتدای سر و شکل گرفتن بحران در 
عراق و ســوریه به نوعی می دانستند که چگونه قرار است این 
سناریو را پیش ببرند ولی آنها در سوریه استراتژی متفاوت تری 
نســبت به عراق را در دســتور کار خود قرار دادند. واشنگتن 
به صورت ضمنی معتقد اســت تنها جریانی که در خاورمیانه 
بدون وابسته بودن به هر گونه ایدئولوژی می تواند راهبردهای 
آنها را پیش ببرد، جریان های کُردی هستند. ایالات متحده که 
پس از ۲00۳ و ســقوط صدام، اقلیم کردستان عراق را تقویت 
کرده بود، در سال های ابتدایی بحران سوریه در نواحی شمالی 
این کشــور اقدام به تاسیس پایگاه های نظامی کرد و از سوی 
دیگر مقادیر زیادی از تسلیحات و حتی خودروهای زرهی را 
به همراه مربیان آموزش نظامی خود راهی مناطق کُردی سوریه 
کرد. آنها صراحتاً اعلام کرده بودند که واشــنگتن به صورت 
علنی تقویت کردهای ســوریه را برای مبــارزه آنها با داعش 
عملیاتی کرده است اما در این میان یک ناراضی وجود داشت 

و آن هم »ترکیه« بود! 

 Wصلح از ترس کانتون کردی؟
ترکیه در طول بحران ســوریه در ابتدا جریان های مخالف 
دمشق و تروریست ها مانند ارتش آزاد سوریه را سازماندهی و 
تقویت کرد و از سوی دیگر به صورت مستقیم، نظامیان خود 

را با تجهیزات تمام و کامل به ســوی مناطق شمالی و شرقی 
ســوریه گسیل کرد و نوعی از اشــغال اراضی را رقم زد. از آن 
روزها تاکنون چندین و چند سال می گذرد ولی ترکیه همچنان 
در خاک سوریه حضور دارد و همانند گذشته اعلام می کند که 
برای مقابله با جریان های کُردی مانند پ.ک.ک، پ.ی.د و 
ی.پ.گ که به زعم آنکارا علیه امنیت ملی این کشــور اقدام 
می کنند در خاک ســوریه باقی مانده اند. ایــن روند حالا به 
جایی رسیده که با گذشت چندین سال از فرو ریزش داعش و 
برچیده شدن خلافت در ارضِِ این جریان بنیادگرای رادیکال، 
ترکیه همچنان در خاک ســوریه حضــور دارد و حالا به نظر 
می رسد، خطر جدی تری آنها را تهدید می کند که اردوغان به 
دنبال بازتعریف و ترمیم روابط با ســوریه است. جمعه هفته 
پیش رجب طیب اردوغان، رئیــس جمهوری ترکیه در جمع 
خبرنگاران حاضر در هواپیما هنگام بازگشت از قزاقستان که 
برای شرکت در اجلاس شانگهای به آن کشور سفر کرده بود از 
احتمال ترمیم و بازسازی روابط کشورش با سوریه خبر داد. 

او گفت »ما دعوت از بشــار اســد را انجام خواهیم داد و 
با ایــن دعوت می خواهیم، روابط ترکیه و ســوریه را به همان 
نقطه قبلی برسانیم. دعوت ما در هر زمانی ممکن است انجام 
شود؛ چراکه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه پیشنهادی 
برای نشست با بشار اسد، رئیس جمهور سوریه در ترکیه دارد. 
نخســت وزیر عراق هم ابتکاری دارد. ما در مورد میانجیگری 
صحبت می کنیم و اکنون به جایی رسیده ایم که به محض اینکه 
بشــار اســد گامی در جهت بهبود روابط با ترکیه بردارد، این 
رویکرد را نســبت به او نشــان داده و از اسد دعوت خواهیم 
کرد«. اینکه اردوغان به دنبال دعوت از بشــار اسد برای سفر 
به ترکیه بوده، یک موضوع مشــخص در چارچوب سیاست 
خارجی دو کشور به حســاب می آید اما بخشی از سخنان او 
از همه چیز مهم تر به حســاب می آید. او گفت »ترکیه اجازه 
ایجاد یک گروه تروریســتی در منطقه خود را نداده و نخواهد 
داد و فضای صلحی که در ســوریه حاکم خواهد شــد برای 
بازگشــت میلیون ها نفر به کشورشــان نیز ضروری است«. 

اردوغــان همچنین اظهار کرد کــه »بی ثباتی در منطقه، فضا 
را برای تحرکات ســازمان های تروریستی به ویژه پ.ک.ک 
و گروه های مســلح وابســته به آن را فراهم می کند و این یک 
مشکل جدی است. مهم است که این سازمان های تروریستی 
از طریق همکاری ما و بدون تفاوت قائل شدن بین آنها از بین 

بروند تا آینده سوریه ساخته شود«. 
نکته بسیار مهمی که در سخنان اردوغان باید مدنظر قرار 
بگیرد این است که او اساســاً از ناحیه کردهای سوریه که در 
مناطق شمالی این کشور و پشت مرزهای جنوبی ترکیه مستقر 
هســتند به شدت نگران اســت. توجه داشته باشید که حدود 
یک ماه پیش خبری منتشر شد که نشان می داد، جریان هایی 
مانند یگان  مدافع خلق)ی.پ.گ( و سایر جریان های کُردی 
در شمال سوریه به دنبال برگزاری انتخابات محلی هستند و در 
همان موقع آنکارا واکنش به شدت تندی نسبت به این قضیه 
از خود نشان داد. پس از هشدارهای ترکیه مبنی بر عدم ایجاد 
یک منطــه خودمختار در منطقه که عنوان »تروریســتان« را 
بدان اطلاق کرده بودند، جریان های کُردی مجبور شــدند دو 
بــار انتخابات مورد حمایت آمریکا را بــه تعویق بیندازند. در 
گوست به تعویق  حالی که اعلام شده بود این انتخابات تا 1۸ آ
افتاده است اما به نظر می رسد که قرار نیست انتخاباتی در این 

مناطق برگزار شود. 
در این راســتا اینکه اردوغان اعلام می کند، قرار اســت به 
همراه پوتین از بشــار اسد برای ســفر به ترکیه دعوت کنند، 
نشــان می دهد که روســیه هم در این بین از شکل گیری یک 
اقلیم کُردی در شــمال ســوریه چندان خوشحال نیست و آن 
را گسترش و تعمیق نفوذ نظامی، سیاسی و حتی اقتصادی و 
امنیتی ایالات متحده در سوریه می داند. بر این اساس به نظر 
می رسد که آشتی آنکارا با دمشق آن هم در شرایط کنونی بیش 
از آنکه یک اقدام سیاسی دوجانبه باشد، بیش از هر چیز یک 
اجبار مشخص برای اردوغان و تیم وی بوده تا آنها بتوانند در 
این شــرایط با دولت مستقر در دمشق تهدید مورد نظرشان را 

مهار کنند. 

اردوغان با دعوت از بشار اسد، در سوریه به دنبال چیست؟ 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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مراســم یادبود منوچهر حســن زاده، ناشــر و از بنیان گذاران 
انتشــارات مروارید که دوم تیر در ۹1 سالگی از دنیا رفت، روز 
سه شنبه، 1۹ تیر ســاعت 1۷ تا 1۹ در خانۀ اندیشمندان علوم 
انسانی برگزار خواهد شد. فریدون مجلسی، دیپلمات سابق، 
حسن کیاییان، مدیر نشر چشمه، ابراهیم کریمی  ناشر، حسین 
پاینده منتقد ادبی، اسدالله امرایی مترجم، پوران کاوه، شاعر و 

کامیار عابدی پژوهش گر ادبی سخنرانان این مراسم هستند.

علی رهبری،آهنگساز و رهبر بین المللی ایرانی در سمت رهبرِ 
دائم میهمان اپرای مارینسکی برای هجدهمین بار  روز پنج شنبه 
۲۸ تیر در شهر ســن پترزبورگ روی صحنه خواهد رفت. این 
کنسرت، اختتامیۀ ســومین فصل هنری حضور علی رهبری 
به عنوان رهبر دائم میهمان در مارینسکی است و کنسرت های 
سال آینده نیز برنامه ریزی شده اند. رهبری توسط والری گرگیف 
مدیر کل هنری این مجموعه به این سمت برگزیده شده است.

نشست »نقش مشارکتی زنان در جامعه با تکیه بر دیدگاه های زنده یاد 
زهرا شجاعی«  دوشنبه، 1۸ تیراز سوی انجمن زنان پژوهش گر تاریخ 
برگزار می شود. در این نشست فائزه توکلی سخنرانی می کند. در این 
مراســم هم چنین از کتاب »برای زنان فردا: مجموعه سخنرانی ها و 
مقالات زهرا شــجاعی« رونمایی می شــود. این کتاب مشتمل بر 
سخنرانی ها و مقالات اوست که در قالب موضوعاتی همچون توسعه 

فرهنگی، مشارکت اجتماعی و سیاسی و... تدوین شده است.

رونمایی کتاب زهرا شجاعیعلی رهبری در سن پترزبورگیادبود منوچهر حسن زاده

ایدئولوژی تمام شــئون زندگی ما را احاطه کرده اســت. 
امروزه هم زمان با شــکوفایی تلویزیون و پخش سریال هایی 
که مخاطبــان را درگیر خــود می کنند و رســانه هایی مانند 
نتفلیکس، یوتیوب، فیس بوک یا حتی مانیتورهای خیابانی، 
ارتباط ایدئولوژی و ســینما تنگاتنگ تر از قبل شــده است. 
ســینما قدرت زیادی در ترویج و انتقال ایدئولوژی ها دارد. 
تأثیر ســینما بر مردم جهان و تغییــر نگرش ها و ارزش ها در 
آن هــا، تأییدی بر قدرت و اهمیت این رســانه اســت. درک 
عمیق تری از نقش سینما در انتقال ایدئولوژی ها و تأثیرات آن 
در کشورهای مختلف، می تواند به ما در فهم بهتر سازوکارها 
و اصول حاکم بر جوامع انســانی کمک کند. ایدئولوژی در 
ســینمای ایران نه تنها به عنوان یک عامــل تأثیرگذار در فرم  
آثار ســینمایی، بلکه هم چون یک ابزار برای نقد و بررســی 
موضوعات اجتماعی و سیاسی، نقش مهمی را ایفا می کند. 
فیلم های ســینمای ایران درحالی در دهــۀ ۸0 تولید و اکران 
می شــدند که متأثر از تحولات جامعۀ پساجنگ ایران بوده و 
شرایط ویژه ای داشتند. ســینمایی که همواره دولتی و متأثر 
از ســرمایه و صنعت فرهنگی بود، می خواســت به واســطۀ 
تغییرات گفتمانی پوســت بیندازد و کارکردهای ســرگرمی، 
کارآفرینــی و اجتماعی خود را نیز حفــظ کند. با این  حال، 
این ســینما نه اجازه و نه امکان خودمختاری داشت، چراکه 
گفتمان های سیاســی و فرهنگ عامه، بانفــوذ به فیلم های 
ســینمایی ایدئولوژی های خود را درون آن تکثیر می کردند. 
ایدئولوژی عوامل فیلم ســازی بر فیلم ها بارگذاری می شد و 
سپس به فیلتر دستگاه های دولتی و غیردولتی می رسید تا در 
نهایت به مخاطب ایدئولوژی زده قالب شود. این ساحت های 
چندگانه، از خــاک فرهنگ عامۀ مردم ایران تغذیه می کردند 
تا عقل سلیم مردم را دســت کاری، تحریف یا بازتولید کنند. 
از این جهت بررسی رابطۀ متقابل ایدئولوژی و سینمای ایران 
در دهۀ ۸0، بــرای درک بهتر روابط اجتماعی موجود در این 
کشــور اهمیت بســیاری دارد. کتاب »فیلم و ایدئولوژی در 
ایران: دهه ۸0« نوشتۀ احسان آقابابایی و سیامک رفیعی که 
نشــر لگا آن را منتشــر کرده یکی از منابع قابل توجه تألیفی 
در این حوزه اســت. در این کتاب فیلم و ایدئولوژی در ایران 
قطعاتی از ایده های نظریه های گفتمان و ایدئولوژی مبنا قرار 
گرفته تا وجه ایدئولوژیک سینمای دهۀ ۸0 ایران آشکار شود. 
این کتاب کاربســت ایدئولوژی و رابطۀ آن بــا گفتمان را در 
فیلم های دهۀ ۸0 ایران مورد کنکاش قرار داده و رابطۀ متقابل 
و دوســویه این دو در راســتای اثرگذاری بر روی یکدیگر را 

توضیح می دهد. 

فیلم های ســینمای ایران درحالی در دهۀ ۸0 تولید و اکران 
می شــدند که متأثر از تحولات جامعه پساجنگ ایران بودند. 
برخی بر این باور هســتند که به دلیل دولتی بودن ســینما در 
ایران، محصولات آن به تمامی متأثر از گفتمان حاکم اســت. 
نویســندگان کتاب »فیلــم و ایدئولوژی در ایــران« معتقدند 
»با ایــن حال ایدئولوژی انتقــادی در لایه های پنهان فیلم ها 
به گفتمان حاکم نقب می زند، چرا که روشــن فکری در ایران 
همواره در تقابل دولت ملت رســالت خــود را هواخواهی از 
مردم دانســته اســت. علاوه بر ایــن ایدئولوژی های دیگری 
چون زن ســالاری، مردســالاری، ملی  گرایــی، مرکزگرایی، 
عشق ورزی و انضباط در کلیت دســت نخوردۀ جامعۀ ایران 
در جریان هســتند. ایــن ایدئولوژی ها گهگاهــی به فیلم ها 
سرک می کشــند و عرضِ اندام می کنند«. در کتاب »فیلم و 
ایدئولوژی در ایران« کاربســت ایدئولــوژی و نیز رابطۀ آن با 
گفتمان در فیلم های دهۀ ۸0 مورد کنکاش قرار گرفته است. 
نویسندگان کتاب معتقدند »مطالعۀ فیلم ها می تواند هم چون 
میکروســکوپ زیست ایدئولوژی را درشــت نمایی کند. این 
درشت نمایی گاه کارکرد انتقادی ایدئولوژی را عیان می کند و 
گاه خطــر تثبیت ایدئولوژی و حفظ آن را را نیز به همراه دارد، 
چراکه تلاش برای تحلیل ایدئولوژی همراه با تمام شکاف ها و 
از جادررفتگی های نهفته در آن، ممکن است به تورم معنا و از 
دست رفتن فرصت برای دیدن بارقه ای از حقیقت بینجامد«.
نویسندگان کتاب »فیلم و ایدئولوژی در ایران« برای انتخاب 

فیلم های دهۀ ۸0 به ســراغ فیلم هایی رفته اند که شــکاف ها، 
تمایزات، تناقضات و تزلزلات نظام های ارزشــی درون زندگی 
روزمره انسان ایرانی را به نمایش گذاشته اند. تیترهای انتخاب 
شــده برای هر بخش نــام برخی از فیلم های این دهه هســتند 
و صرفــاً وجهی زیباشــناختی دارند. فصــل اول »گفتمان و 
ایدئولــوژی« نام دارد در این فصل به زمینه های تاریخی حیات 
گفتمان های اصلاح طلب و اصولگرا پرداخته شــده و تحولات 
این دو گفتمان را در جامعۀ پساانقلابی ایران بررسی کرده اند و 
در نهایت می نویسند: »اصولگرایان گسست تاریخی اصلاحات 
را جعلی و ســینمای آنان را نســخۀ به روزشدۀ سینمای مبتذل 
پیش از انقلاب می دانستند؛ از این رو مضامینی هم چون دین و 
اخلاق را در تولیدات ســینمایی خود در اولویت قرار دادند... 
]اما[ نتیجۀ اقدامات ســینمایی گفتمان اصولگرایی را می توان 
در »فیلم های ســوپرمارکتی« جســت وجو کرد. فیلم هایی که 
به جای وفاداری به اصول گفتمانی، فرهنگ پوپولیستی جامعۀ 
ایران را تحریک و بازتولید می کرد«. نویســندگان در فصل دوم 
وضعیت سیاسی دهۀ ۸0 را با اتکا به تحولات جهانی و داخلی، 
عملکرد پلیس، مطبوعات و نخبگان سیاسی در فیلم ها ردیابی 
کرده اند. بازنمایی واقعیت اجتماعی و کاری است ایدئولوژی 
در آن، مبنای کار فصل سوم کتاب »فیلم و ایدئولوژی در ایران« 
است. در این فصل بازنمایی نابرابری اجتماعی، ازدواج، فقر، 
خیانــت، آبروداری و پدرســالاری حاکم بر جامعــۀ ایران در 
فیلم های دهۀ ۸0 تحلیل می شــود. بدون شــک سهم خواهی 
زنان از مهم ترین نشانه های دهه ۸0 به حساب می آید، بنابراین 
فصل چهارم کتاب به زنان اختصاص داده شــده است. در این 
فصل رابطۀ فیلم، زن و گفتمان واکاوی می شود. در فصل پنجم 
نیز ایدئولوژی هایی چون انضباط، مرکزگرایی، مردســالاری، 
زن ســالاری، عشــق ورزی و ملی گرایی در فیلم های دهۀ ۸0 
مورد توجه و تحلیل قرار گرفته شــده و نویســندگان معتقدند: 
»فیلم های ایرانی هویت گروه های متکثر قومیتی و فرهنگی را 
در قالب صداهای چندگانه به زبان ســینمایی بدل می نمایند. 
ایدئولوژی مرکزگرا به برخی از این فیلم ها رسوخ و این صداها را 
بــه نفع بانگ بلند خویش صامت می کند« و در بخش دیگری 
از این فصل دربارۀ توجه ســینما به ایدئولوژی زن سالارانه هم 
می نویسند: »ایدئولوژی زن ســالارانه در مواردی از فیلم های 
دهــۀ ۸0 ســعی دارد زنانگــی و ابژه گی زنــان را پروبلماتیک 
ســازد. به همین دلیل زندگی روزمرۀ آنــان را به قصد ارزیابی 
کردن بازنمایی می کنــد... جنبه ای دیگر از کارکرد ایدئولوژی 
زن سالارانه، حمایت از اشــتغال زنان و مشکلات پیرامون این 

مسأله است«.

فیلم و ایدئولوژی در ایران، تحلیل بازنمایی ایدئولوژی های گوناگون در فیلم های دهه ۸۰ است

صف آرایی سینمایی اصلاح طلب ـ اصولگرا

دریچه: تحلیل عادات

جایزه داروین
چرا انسان ها ریسک های غیرضروری انجام می دهند؟

آیا تا به  حال با یک احمق مواجه شــده اید؟ پاســخ 
به احتمال زیاد بله اســت! در کنار افراد احمق و ساده 
افراد دیگری هستند که برای به شهرت رسیدن کارهای 
احمقانه انجام می دهند! از آن جمله می توان به خوردن 
یک بسته پودر فلفل قرمز، نوشیدن یک لیوان پر از آب 
اســتخر )و سپس اســتفراغ تمام بعدازظهر(، تراشیدن 
یک ابرو )آخر هفته قبل از یک مصاحبه شغلی بزرگ( 
می توان اشــاره کرد. همۀ این شــاهکارها به عنوان یک 
مدل عملیات جسارت آمیز برای پیروزی در یک رقابت 
انجام می شــود. از آنجــا که این کارهــا به کرات انجام 
می شــده برایش یک جایزه به نام جایزۀ داروین از سال 
1۹۹5، تــدارک دیده اند. این جایزه برای افرادی در نظر 
گرفته شده که به طور تصادفی در اثریک فعالیت بسیار 
احمقانه مرده اند. برگزارکنندگان جایزۀ داروین معتقدند 
این احمق ها با مرگشــان به بهبود ژنوم انســان،کمک 

شایانی کرده اند!
در میان برندگان جوایز داروین، نامزدهای بدشانسی 
مانند یک تروریست وجود دارند که نتوانست هزینۀ پست 
کافی را روی یک نامۀ حاوی بمب بگذارد. هنگامی که 
نامه به او بازگردانده شد؛ بدون فکر آن را باز کرد و در اثر 
انفجار جان باخت. آنچه که در اینجا به خصوص جالب 
است این است که او به اندازه کافی وظیفه شناس بود که 
آدرس برگشتی را روی نامۀ بمب خود بگذارد. فرد دیگری 
به نام رابرت، احمق جســوری بود کــه تصمیم گرفت با 
جت اسکی از آبشــار نیاگارا به پایین بپرد. او جت اسکی 
خود را با موشــک تقویت کرده بود و یک چتر نجات نیز 
حمل می کرد. برنامه اش این بود که تقویت کننده را قبل از 
برخورد به پایین آبشار شلیک کند و چتر نجات را در اوج 
پرواز خود باز کند تا با خیال راحت به ســمت آب پایین 
بیاید اما او فراموش کرد که در فضای آبشار، آب با شدت 
به اطراف پرتاب می شــود!! لذا نه موشک تقویت کننده 
و نــه چتر نجاتــش در حالت خیــس کار نمی کنند. او 
نتوانست موشــک را فعال کند، چترش باز نشد و جان 
خــود را از دســت داد. نمونۀ دیگر، مردی اســت که با 
اسلحۀ جاسوسی خود، به سرش شلیک کرد تا به یکی از 
دوســتانش ثابت کند که این سلاح واقعی است. پرسش 
مهم این است که به رغم آسیب های فراوانِ ناشی از انجام 
کارهای احمقانــه، چرا باز هم عده ای پیدا می شــوند و 
حاضر به پذیرش چنین ریسک های غیرضروری هستند. 
نکتۀ اول این اســت کــه برخی از افراد بــه دنبال احترام 
اجتماعی هســتند؛ علاقه به کسب پرستیژ اجتماعی در 
همه افراد وجود دارد، به همین دلیل اســت که ما عاشق 
تماشای شیرین کاری های خطرناک هستیم. این علاقه 
به دلیل شرایط زیستی واجتماعی است، بدین ترتیب افراد 
از سنین بســیار پایین، تشویق می شوند که ریسک کنند 
و شجاع باشند. بنابراین پرستیژ اجتماعی به عنوان یک 
ویژگی برجسته برای نشان دادن شجاعت به دیگران دیده 
می شــود. غالباً وقتی افراد اشــخاص دیگر را در اطراف 
خود می بینند بیشــتر مانند احمق رفتار می کنند اما اگر 

دیده نشوند کمتر مرتکب حماقت می شوند.
متأسفانه در برخی از فعالیت ها نیز احمق بودن کاربرد 
دارد، مثلًا در حــوزه در امور مالی جهانی، نظریۀ احمق 
بزرگ نشــان می دهد که گاهی اوقــات می توان از طریق 
خریــد دارایی های بیــش از حد ارزش   گذاری  شــده ـ 
یعنی اقلامی که قیمت خرید آن ها به  شــدت بیشــتر از 
ارزش ذاتی است ـ کسب درآمد کرد. البته امکان دارد آن 
دارایی ها بعداً با قیمتی حتی بالاتر دوباره فروخته شوند. 
در ایــن زمینه، یــک »احمق« ممکن اســت برای یک 
دارایی، قیمت گرانی را بپردازد، به این امید که بتواند آن را 
به یک »احمق بزرگ تر« بفروشد و سود کند. این سیستم 
فقط تا زمانی کار می کند که به اندازه کافی »احمق های 
بزرگ تر« و جدید وجود داشته باشد که مایل به پرداخت 

قیمت های بالاتر برای یک دارایی باشند.
بنابراین یکی از مهم ترین نتایج تحقیقات به  دست آمده 
توســط پژوهش گران در مورد حماقت این است که آنان 
دریافته اند: »احتمــالًا، رفتار احمقانه برخی مزیت های 
گزینشی، هم چنین هنوز نامشخص، به کسانی که قربانی 

آن نمی شوند، می دهد«!

حسن محرابی
پژوهش گر

فیلم و ایدئولوژی در ایران
دهۀ هشتاد

احسان آقابابایی، سیامک رفیعی

نشر لِگا/ ۱۴۱ صفحه/ ۱۳۰۰۰۰ تومان
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سریال »سرزمین مادری« به کارگردانی کمال تبریزی هر شب 
ساعت هشت ونیم از شبکه ۳ سیما پخش می شود.

فصل سوم »سرزمین مادری« که مدتی بود در مراحل پس تولید 
قرار داشت، حالا آماده پخش از شبکه سه سیما می شود. به دلیل 
متوقف شدن مرحله پس از تولید این سریال، ساخت جلوه های 
ویــژه آن به تعویق افتاده بود که تبریزی به همراه همکارانش پس 
از پخش اولین فصل این ســریال، دست به کار شدند تا کارهای 
عقب افتاده را به انجام برســانند. در واقع این فصل به دلیل انجام 
مراحــل پس  از تولید و اصلاحات حدود دو ماه با وقفه در پخش 

مواجه شد.
پخش این سریال با نام پیشین »سرزمین کهن« ابتدا ۳ بهمن 
1۳۹۲ آغاز شد و تا ۲۴ بهمن همان سال نیز ادامه پیدا کرد اما پس 
از مدتی به دلیل حواشی به وجود آمده، متوقف شد. پس از پخش 
تنها ۴ قسمت به دلیل تشابه نام خانوادگی شخصیت اصلی به ایل 
بختیاری از برخی دیالوگ هایی که با اشاره به این نام گفته می شد، 
توهین و تحریف تاریخ لرهای بختیاری برداشت شد و موجی از 
اعتراضات در مناطق لرنشین در استان های لرستان، خوزستان، 
چهارمحــال و بختیــاری، اصفهان همچنین شــخصیت های 
تأثیرگذار ایل بختیاری را در پی داشــت. پس از این اعتراضات، 
پخش ادامه قســمت های »ســرزمین کهن« متوقف شــد تا در 
فیلمنامه و برخی از صحنه ها، دیالوگ ها اصلاحات انجام شــود 
که بر این اســاس برخی از صحنه ها بار دیگر فیلم برداری شدند. 
پس از به پایان رسیدن کار تولید این اثر و اصلاحات انجام شده در 
آن، تیزر مجموعه با نام جدید ســرزمین مادری پخش شد و قرار 
بود از 1۴ مهر 1۳۹۶ روانه آنتن همین شود اما این اتفاق رخ نداد.
البته کمال تبریزی در اظهاراتی دلیل پخش نشــدن را مشکلات 
فنــی و آماده نبودن تیتراژ عنوان کــرد همچنین احتمال داد از ۲1 
مهر 1۳۹۶ این مجموعه پخش شــود که باز هم نشد و چند روز 
پس از موعد مقرری که برای پخش در نظر گرفته شده بود توسط 
شورای علمی بازبینی، متن نامه ای با 10 بند منتشر و از سوی این 
شورا مؤکد شد که مجموعه »سرزمین مادری« هیچ وقت پخش 
نشــود. پس از گذشــت نزدیک به یک دهه پخش آن در ۲0 مهر 

1۴0۲ مجددا آغاز شد.
این مجموعه به بررسی تاریخ سیاسی- اجتماعی ایران از سال 
1۳۲0 تــا پیروزی انقلاب 1۳5۷ ایران در بســتر زندگی فردی به 
نام رهی می پردازد و در قالب ســه فصل ســاخته شد.  در فصل 
اول ســریال، کودکی رهی که شــخصیت اصلی سریال است به 

تصویر کشیده می شود که نقش او را علی شادمان بازی می کند. 
رهی پس از بمباران دهکده محل سکونت شــان توسط نیروهای 
متفقین از زیر آوار بیرون کشیده می شود. پس از چند روز مراقبت 
توسط مادرش راهی تهران می شود. سال ها بعد او در یک خانواده 
توده ای بزرگ می شــود اما بر اثر ماجراهایــی او به یک خانواده 
درباری سپرده می شــود. در این خانواده اســت که او رفته رفته 
به هویت خود پی می برد. همین باعث می شــود به یک خانواده 
دیگر که مذهبی هستند، سپرده شود. اما این پایان ماجراهای او 

و اطرافیانش نیست.
فصل دوم دوران جوانی رهی را به تصویر می کشــد و حوادث 
سیاســی آن دوران را در کنار زندگی رهی بــه نمایش می گذارد. 
شهاب حســینی در این فصل جایگزین علی شــادمان شد. در 
فصل ســوم »ســرزمین مادری«، زمان وقوع اتفاقات سریال به 
سال های 5۶ و 5۷ می رسد و داستان وارد مرحله میانسالی رهی 
می شــود. آرش مجیدی در این فصل جایگزین شهاب حسینی 
شــد. ابتدا قرار بود بازیگران فصل دو از جمله شهاب حسینی و 
محمدرضا فروتن نقش دوران میانسالی کاراکترهایشان را بازی 
کنند اما حواشــی توقیف این سریال موجب شد تا کمال تبریزی 

مجبور به انجام تغییراتی در ترکیب بازیگرانش شود.
در این فصل کوروش ســلیمانی هم نقش میانســالی ســید 
حشــمت را به جای محمدرضا فروتن برعهده می گیرد. البته در 
این فصل، بازیگرانی چون بابک حمیدیان، گلچهره ســجادیه، 

ســعید راد، حســین مهری و … هم به این جمع اضافه خواهند 
شد. سعید راد جایگزین فرهاد قائمیان شده و گلچهره سجادیه به 
جای مادر ناتنی رهی در کودکی یعنی الهام حمیدی بازی می کند.
فصل سوم »ســرزمین مادری« با بازی بازیگرانی چون آرش 
مجیدی، بابک حمیدیان، کوروش سلیمانی، سعید راد، گلچهره 
سجادیه، حسین محجوب، سعید نیکپور، مهران رجبی، حسین 
مهری، لــیلا برخورداری، آشــا محرابی، شــهرام قائدی و ... 
ساخته شــده است. »ســرزمین مادری« به نویسندگی علیرضا 
طالب زاده، تهیه کنندگی محمد مسعود و کارگردانی کمال تبریزی 
و سیدجمال سیدحاتمی ســاخته شده است. با اینکه حدود 1۳ 
ســال از ســاخت اول این مجموعه می گذرد و بیش از یک دهه 
در توقیف مانده اســت اما این ســریال پس از مدت کوتاهی که 
از پخش آن گذشت مورد اســتقبال بسیاری قرار گرفت. پس از 
ســال ها تماشاگران تلویزیونی به تماشای سریالی نشستند که در 
ساخت آن وسواس و ســختگیری صورت گرفته بود و علاوه بر 
رعایت اســتاندارهای لازم برای یک مجموعه تلویزیونی، نگاه 
تازه و زوایــه دید جدیدی را در پرداخت دراماتیک به موضوعات 
تاریخی، سیاسی و اجتماعی به همراه داشت. این سریال در مدت 
کوتاه تبدیل به یکی از مجموعه های پربیننده تلویزیون شد. فصل 
اول و دوم آن در روزهای پنج شــنبه و جمعه روی آنتن می رفت و 
جالب اینجاست که مدیران تلویزیون تصمیم گرفتند، فصل سوم 

را به طور شبانه پخش کنند. 

فصل سوم سریال سرزمین مادری سرانجام به پخش رسید

گره خوردن سرنوشت رهی به انقلاب

در اختتامیه جشنواره کارلووی واری مستند »نگاهی ناگهانی به 
چیزهای عمیق تر« از مارک کازینز در مورد هنرمند اسکاتلندی 
ویلهلمینا بارنز-گراهام و مســائل عصبی او که با صدای تیلدا 
ســوینتون در نقش روایت گــر خاطرات روزانــه این هنرمند 
ساخته شــده عنوان برنده جایزه بزرگ را از آن خود کرد. فیلم 
»دوست داشــتنی« درام خانوادگی نروژی به کارگردانی لیلیا 

اینگولفسدوتیر با جایزه ویژه هیات  داوران تجلیل شد.

اسکارلت جوهانسون، بازیگر اسکار گرفته سینما هم می خواهد تا 
مدتی طولانی بخشی از دنیای دایناسورهای ماقبل تاریخ استیون 
اسپیلبرگ باشــد. این بازیگر از فیلمنامه »دنیای ژوراسیک ۴« 
تعریف و آن را فوق العاده توصیف کرده است. جوهانسون همچنین 
ابراز تمایل کرده که طی 10 ســال آینده در قسمت های بعدی این 
فرانچایز بلاک باستر حضور داشته باشد. این فیلم را گارت ادواردز 

سازنده »گودزیلا« و »جنگ ستارگان« کارگردانی می کند.

لاندو، تهیه کننده برنده اســکار برای »تایتانیک« و هر 
۲ فیلم »آواتار« بر اثر ســرطان درگذشت. او ۶۳ ساله 
بود. درحالی که پدر و مادر لاندو هر دو تهیه کننده فیلم 
بودند و وی در مدرسه هنرهای سینمایی USC تحصیل 
کرده بود به عنوان شــریک قدیمی جیمــز کامرون در 
تهیه کنندگی فیلم های وی از عوامل ساخته شدن ۳ فیلم 

از ۴ فیلم پرفروش تاریخ بود.

درگذشت تهیه کننده تایتانیکجوهانسون در میان دایناسورهایک مستند برگزیده کارلووی واری 

گزارش تئاتر

 فروش بیش از 5 میلیاردی 
سالن های دولتی

 اعلام آمار تماشاگران سالن های 
تئاترشهر، سنگلج و هنر

آمــار تعــداد تماشــاگران و میزان فــروش ماهانه 
نمایش های  مجموعه تئاترشهر، تالار هنر و تماشاخانه 
سنگلج تا پایان روز جمعه 15 تیرماه 1۴0۳ اعلام شد. 
طبق این آمار، فروش ســالن های دولتی از پنج میلیارد 
فراتر رفته است. البته این فروش در حالی به دست آمده 
که تنها نمایش »گالیله« در ســالن اصلی تئاتر شهر ۴ 
میلیارد و ۸0۴ میلیون تومان فروخته است و این میزان 
فروش نشــان می دهد که در نمایش های این دوره تنها 
این نمایش اســت که به فروش قابل قبولی دست پیدا 

کرده و سایر اجراها فروش چندانی نداشته اند. 
بر این اساس آمار فروش ماهانه و تعداد تماشاگران 
نمایش های مجموعه تئاترشــهر، تــالار هنر همچنین 
تماشاخانه سنگلج )با احتساب بلیت تمام بها، نیم بها، 
تخفیف دار و مهمان( تا پایان روز جمعه 15 تیرماه 1۴0۳ 

اعلام شد.
کارگردانی شــهاب الدین  بــه  نمایش »گالیله« 
حســین پور کــه از ۲۹ فروردین در تــالار اصلی با 
ظرفیــت 5۷۹ مخاطب و قیمت بلیــت ۳00 هزار 
تومان اجرای خود را آغاز کرده اســت با مجموع 50 
اجرا و میزبانی از 1۹ هزار و ۹۴0 مخاطب توانست به 
فروشی معادل ۴ میلیارد و ۸0۴ میلیون و ۴۸0 هزار 

تومان دست پیدا کند.
نمایش »توو« به کارگردانی محمدمتین اوجانی که 
اجرای خود را از ۷ خرداد در تالار چهارسو، با ظرفیت 
1۳۲ نفر و قیمت بلیت 1۷0 هزار تومان آغاز کرده است 
با مجموع ۲۳ اجرا و میزبانی از 1۴۴۲ مخاطب توانست 
به فروشــی معادل ۲0۶ میلیون و ۲10 هزار تومان دست 

پیدا کند.
نمایــش »ناگفته هــای هشــت ســال زنانگی« به 
کارگردانی سمیه آباده نیز که اجرای خود را از ۲۴ خرداد 
در تالار قشــقایی ســاعت 1۸:15 با ظرفیت ۹۶ نفر و 
قیمت بلیت 1۶0 هزار تومان آغاز کرده است با 1۴ اجرا 
و میزبانی از ۷1۲ مخاطب به فروشی معادل ۸۳ میلیون 

و ۲۹۶ هزار تومان دست پیدا کرد.
نمایش »خورشــت خــون« بــه کارگردانی مرتضا 
امینی پور به  عنوان اجرای دوم تالار قشقایی که از جمعه 
۲5 خرداد اجرای خــود را به روی صحنه برد با قیمت 
بلیت 1۷0 هزار تومان، میزبــان ۸0۲ مخاطب بود و به 
فروشــی معادل 105 میلیون و ۷۲۳ هزار تومان دست  

یافت.
نمایش »پوده خواران« به کارگردانی امیر شفیعی که 
از ۲۹ خرداد در تالار ســایه با ظرفیت ۷۲ نفر و قیمت 
بلیت 1۴0 هزار تومان اجرای خود را آغاز کرده اســت،  
توانست با مجموع 15 اجرا و میزبانی از ۳۳۷ مخاطب 
به فروشــی معادل ۲۶ میلیون و 1۲۴ هزار تومان دست 

پیدا کند.
در تماشاخانه ســنگلج، نمایش »مبارک و خاتون 
پرده نشــین« به کارگردانی علی طربی که از ۲1 خرداد 
ماه به صحنه رفته با ۲۲ اجرا در مجموع میزبان ۲۴۳۳ 
تماشاگر بوده است. این نمایش با بلیت 1۲0 هزار تومانی 
و ظرفیت ســالن۲۳۶ نفری، مبلغ 10۳ میلیون و ۳1۶ 

هزار تومان فروش داشت و به اجرای خود پایان داد.
در تــالار هنر، نمایــش »بچه گرگ اســتثنایی« به 
کارگردانی متین حســنی پور که از 1۶ خرداد  ماه 1۴0۳ 
در ســالنی با ظرفیت ۲۴۴ نفری به صحنه رفته است با 
۲5 اجرا و قیمت بلیت 110 هزار تومان، توانست ۲ هزار 
و ۹۶۲ تماشاگر را جلب کند و با فروش ۲۳۸ میلیون و 

۳۴۸ هزار تومان به اجرای خود پایان دهد.

نمایش گالیله



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه سال هفتم  شماره 061737
دوشنبه  18 تیر 1403

به نام حضرت حق
جنابش  پارسایان راست محراب دل و دیده

جبینش صبح خیزان راست روز فتح و پیروزی

یاران و همراهان همیشگی
دوستان و پشتیبانان روزهای غم و حسرت 

و روزهای شادی و شکوه
بــار دیگر بــه مدد پــروردگار جل و علــی و توجهات امام 
عصر )عج( در آستانه ورود به ماه شعور و قیام،  ماه حسین 
و زینب با ورود مخلصانه و عاشــقانه ملــت بزرگ ایران به 
صحنه مشارکت سیاســی،  فصلی دیگر در تاریخ عزت و 

سربلندی ایران، رقم خورد.
مــرز و بومی که اقتدار آن به رهبــری امام فرزانه امت 
آغاز شــد و در گذر زمان در مقابل ترفندهای مذبوحانه، 
ولی پرخطــر؛ ازجنــگ تحمیلــی،  ترورهــای هدفمند 
مردمــان پــاک باختــه و دانشــمندان این ســرزمین، تا 
ممانعت هــای بی اخلاقانه در مقابل حضــور در داخل و 
خارج کشــور در صحنه انتخابات ایستاد و امروز بار دیگر 

به مرحله ای از مراحل بالندگی رسید.
در این مدت،  شما یاران همیشــگی،  با سرلوحه قرار 
دادن نص صریح »و جادلهم بالتی هی احسن« در مقابل 
بی اخلاقی هــا و بداخلاقی ها  آن گونه که شایســته یک 
مســلمان ایرانی است عمل کردید،  چه بر این باور بودید 
که غالب آنها از سر جهل بود، نه از سر عمد و آنگاه با باور 
قلبی بــه اینکه » ان الله لا یغیر ما به قــوم حتی یغیروا ما 

بانفسهم«،  افتخاری دیگر را رقم زدید.
اینجانــب ضمن عرض تبریک پیروزی  دکتر مســعود 
پزشــکیان، به عنــوان نهمین رئیس جمهــوری اسلامی 
ایــران به عنوان نمــادی از پیروزی مردمــان حق جوی و 
آزادی خــواه و عدالت طلب ســرزمینمان،  از صمیم قلب 
قدردان همه شــما عزیزان و تلاش گرانی هستم که طی 
مدت مقرر بــرای فعالیت های انتخاباتــی،  آنچه در توان 
داشــتید در طبق اخلاص گذاشته و برای اعتلای سخن 
حق تقدیم آینده زنان، جوانان  و در یک کلام مردمان این 
سرزمین کردید و در مقابل این همه بزرگواری،  صبوری، 

 امیدآفرینی و خلوص،  سر تعظیم فرود می آورم.
به امید روز های زیبا و موفقیت برای مردم ایران

خواهر شما
پروانه مافی

نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی
 قائم مقام معاونت بانوان ستاد دکتر پزشکیان

مســعود پزشــکیان در رقابت های انتخاباتی وعده ای نداد امــا تاکید بر رفع 
تحریم هــا و کاهش تــورم وعده هایی بودند که بارها بر آنها  پافشــاری کرد. 
پزشکیان هرگز وعده دادن زمین یا ساخت مسکن نداد و حتی به فعالان بازار 
ســهام قول رونق نداد اما دو قــول بزرگ او در ذهن ها مانــد. او قول داد به 
اقتصاد ثبات ببخشــد و از مســائل داخلی و خارجی تنش زدایی کند. وعده 
تلاش بــرای رفع تحریم ها به این دلیل اهمیت دارد که  کمتر از یک ســال تا 
انقضای تاریخ قطعنامه ۲۲۳1 شــورای امنیت سازمان ملل باقی مانده است. 
قطعنامه ای که پس از امضای برجام به تصویب رســید و براســاس آن هر ۶ 
قطعنامه شدیداللحن پیشــین علیه ایران ملغی شد. این موضوع درحالی رخ 
می دهد که انتخابات آمریکا در پیش اســت و نگرانی ها برای روی کار آمدن 
دولت دونالد ترامپ و کابینه ضدایرانی او بالا گرفته است. بدون شک یکی از 
کلیدی ترین عواملی که در سال های اخیر عملکرد اقتصاد ایران را متاثر کرده 
تحریم های اقتصادی بوده است. به نظر می رسد در آینده نیز سطح تحریم های 
بین المللی بر عملکرد اقتصاد ایران اثری تعیین کننده خواهد داشت. سوال این 
اســت که بدون رفع تحریم هــا اقتصاد ایران به ثبات می رســد؟ اقتصاددانان 
می گویند تصور رشــد اقتصاد بدون رفع تحریم های اقتصاد نشــدنی است و 
همان طور که مســعود پزشــکیان هم در مناظره های اقتصاد تاکید کرد، ما با 

وجود تحریم ها شانسی برای رشد نداریم.

 Wبازخوانی وعده های پزشکیان 
مســعود پزشکیان در مناظره های انتخاباتی گفت: »برای من دیپلماسی، 
مذاکره و توافق ذلت نیســت، بلکه یک راه معقول و کم هزینه برای رسیدن به 
عزت اســت. ما دیگر فرصت نداریم درحالی که کشورهای منطقه با شتاب 
درحال توســعه هســتند، در بهترین حالت درجا بزنیم. ما می خواهیم در لبه 
فنــاوری جهانی حرکت کنیم و از هــوش مصنوعی تا بهترین صنایع جهانی 
را بــه مردم خود ارائه کنیم. چراکه مردم ایران شایســته زندگی بهتر و جایگاه 
شایسته تری هستند و با سیاست خارجی واقع گرا و تحول آفرین در این مسیر 
از ظرفیت های انسانی، تمدنی و جغرافیایی و سیاسی کشور برای پیشبرد منافع 
ملی و سربلندی ایران استفاده خواهم کرد«. آقای پزشکیان افزود:»با تحریم 
شــاید بتوان زنده ماند اما نمی شود پیشرفت کرد. انشاالله با پشتوانه مردمی، 
احیای برجام، رفع تحریم ها و دیگر موانع بانکی مانند FATF شــدنی خواهد 

بود«. واضح است که فرد پیروز انتخابات به اهمیت رفع تحریم ها برای بهبود 
اقتصاد ایران پی برده اســت و این کار را مقدم بر دیگر سیاست های اقتصادی 
می داند. چنان  که اقتصاددانان می گویند؛ یک اقدام مثبت از ســوی وزارت 
امور خارجه، به اندازه 100 اقدام بانک مرکزی برای ثبات بخشیدن به اقتصاد 
اهمیت دارد. اما آیا مســعود پزشکیان برای برداشتن تحریم ها مسیر ساده ای 
پیش رو دارد؟  به عقیده اقتصاددانان مسیر پیش روی دولت آینده به هیچ عنوان 
هموار نیست و مسعود پزشکیان سختی های زیادی پیش رو دارد و باید زمینی 
مین گذاری شده را خنثی کند. اقتصاددانان معتقدند تشدید تحریم ها،نتیجه 
بهینه سازی تابع هدف )مطلوبیت( توسط گروه های ذی نفع است. بدین معنی 
که فرضِ می شود هر یک از سیاستمداران با نفوذ، تحریم را به عنوان یک ابزار 
یا مانع برای رسیدن به خواسته های خود در نظر گرفته و بنابراین میزان فشار 
آنها برای جلوگیری از تحریم یا اعمال تحریم، ناشی از میزان اثرگذاری آن در 
رسیدن به اهداف خود است. پس هرچه تحریم مانع بزرگ تری برای رسیدن 
افراد یا گروه ها به خواســته های خود اعم از اقتصادی یا سیاسی باشد، فشار 
افراد برای مخالفت با اعمال تحریم بیشــتر خواهد شد و برعکس هر چقدر 
تحریم بتواند موجب افزایش درآمد یا تحقق اهداف سیاســی و اخلاقی افراد 
شــود، فشار آنها برای اعمال تحریم بیشتر خواهد شد. برای سادگی در ابتدا 
فرضِ می شــود تابع هدف افراد تنها تابعی از میزان درآمدی باشد که از سطح 
تحریم ها به دست می آید. پس تحریم می تواند بر درآمد گروه های سیاسی اثر 
مثبت، منفی یا صفر داشته باشد. بنابراین با توجه به میزان اثر تحریم بر درآمد 
هر یک از گروه های سیاســی، هر گروه میزان تقاضا و تمایل مشخصی برای 
اعمال یــا جلوگیری از اعمال تحریم ها دارد. تقاضا برای تحریم یا جلوگیری 
از تحریم در هر گروه از جمع تقاضای تمامی افراد حاضر در گروه به  دســت 
می آید. بنابراین تمایل یا تقاضای هر گروه برای اعمال تحریم یا جلوگیری از 
آن، نشــان دهنده حداکثر هزینه ای اســت که هر گروه حاضر است بپردازد تا 
سطح مشخصی از تحریم اعمال شــود یا جلوی آن گرفته شود. این موضوع 
دقیقاً مشــابه تقاضای افراد برای یک کالای خاص است؛ هر فرد که تمایل 
دارد کالایــی را خریداری کند، اگر ببیند قیمت آن کالا بیشــتر از مطلوبیت 
حاصل از اســتفاده از آن کالاست، آن را نخواهد خرید. بنابراین هر فرد برای 
هر کالا حداکثر قیمتی را حاضر است بپردازد که هزینه انجام  شده برای خرید 
برابر با مطلوبیت به  دســت  آمده از آن کالا باشــد. در مورد رقابت گروه های 
ذی نفع برای تحریم نیز وضعیت به همین شــکل است. یعنی هر گروه برای 
رســیدن به سطحی از تحریم یا جلوگیری از ســطحی از تحریم، به اندازه ای 
فشــار می آورد و هزینه خواهد کرد که منافع کمتر از هزینه ها نشــود. در این 
زمینه ســه ملاحظه اساســی وجود دارد:  اول، با توجه به اینکه تحریم یک 

آیا بدون رفع تحریم، اقتصاد ایران اصلاح شدنی است؟

میوه ممنوعه
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی

مداخله در بازار اســت و مانعی برای مبادله آزاد ایجاد می کند، فرضِ می شود 
میزان ضرری که گروه متضررشــونده پرداخت می کند بیش از منفعتی است 
که گروه منتفع شــونده به  دست می آورد. این سیاســت دارای »هزینه« برای 
کشــور تحریم کننده اســت. این موضوع از این جهت اهمیت دارد که نشان 
می دهد چگونه سیاستی که هزینه های آن بیش از منافعش برای جامعه است، 
می تواند تصویب و اعمال شود. پیش از اشاره به نکته دوم لازم است توضیحی 
درباره مفهوم »کالای عمومی« داده شــود؛ کالای عمومی دارای دو ویژگی 
اصلی اســت: اول مصرف یک کالای عمومی توسط یک نفر نمی تواند مانع 
از مصرف سایر افراد شود. دوم ممانعت از استفاده یک فرد از کالای عمومی 
هزینه بسیار بالایی دارد؛ بدین معنی که کالای عمومی تخصیص ناپذیر است. 
به عنوان نمونه ای از کالای عمومی می توان به دفاع ملی اشــاره کرد. اگر یک 
کشــور سیستم دفاع ملی داشته باشد اولًا منافع بهره مندی یک نفر از امنیت 
مانع از منافع آن برای سایر افراد نمی شود و ثانیاً خارج کردن یک نفر از افراد 
کشــور از حوزه منافع دفاع ملی مشکل است. بحث مهمی که درباره کالای 
عمومی وجود دارد و این کالا را از ســایر کالاها متمایز می کند این است که 
امکان عرضه این کالا به میزان مورد نیاز توســط بازار فراهم نمی شــود. زیرا 
ممکن است عده ای منکر نیاز خود به چنین کالاهایی شوند، ولی به دلیل نیاز 
دیگران این کالا تولید شــده و آن افراد نیز از منافع کالای تولید شده بهره مند 
شوند. به این ترتیب برخی از افراد می توانند »سواری مجانی« بگیرند و بدون 
پرداخت هزینه از منافــع تولید کالای عمومی بهره ببرند. تحریم نیز ماهیتی 
از جنس کالای عمومی دارد؛ به این معنی که تخصیص ناپذیر اســت. یعنی 
پس از اعمال تحریم افراد نمی توانند خود را از اثرات آن جدا کنند. همان طور 
که توضیح داده شــد اثرات تحریم برای گروهی مثبت است و برای گروه هایی 
منفی. بنابراین افرادی که در هر کدام از این دو گروه قرار دارند، نمی توانند پس 
از تصویــب تحریم ها خود را از اثرات مثبت یا منفی آن جدا کنند. این ویژگی 
تحریم )کالای عمومی بودن( باعث می شــود پیش از تصویب یا اعمال آن، 
امکان سواری مجانی در هر دو گروه متضررشونده و منتفع شونده وجود داشته 
باشــد. همان گونه که توضیح داده شد، به دلیل اینکه تحریم ماهیتی از جنس 
کالای عمومی دارد، امکان سواری مجانی در هر گروه وجود دارد. زیرا اولًا 
باید توجه داشــت که هر گروه برای دستیابی به سطح مشخصی از تحریم یا 
جلوگیری از آن، باید هزینه هایی پرداخــت کند و ثانیاً تمامی افراد حاضر در 
هر دو گروه متضررشونده و منتفع شونده می دانند که پس از تصویب تحریم ها 
اگر اثر مثبتی برای گروه منتفع شــونده داشته باشد برای همه اعضا دارد و اگر 
اثر منفی برای گروه متضرر شــونده داشته باشد برای همه اعضا دارد. بنابراین 
همه افراد حاضر در گروه انگیزه دارند میزان تمایل خود به اعمال یا جلوگیری 
از تحریم را کمتر از میزان واقعی نشــان داده و بنابراین هزینه اعمال تحریم یا 
جلوگیری از تحریم را ســایر افراد گروه بپردازند. این موضوع باعث می شود 
تقاضــا و تمایل هر دو گروه برای اعمال تحریــم یا جلوگیری از تحریم کمتر 
از حالتی باشد که ســواری مجانی وجود نداشته باشد. بنابراین بحث امکان 
ســواری مجانی در نتایج این مدل نقش اصلی را ایفا می کند، زیرا در »میزان 
سواری مجانی« در گروه های ذی نفع است که باعث می شود سیاستی با آثار 

منفی برای جامعه )مانند تحریم( تصویب و اعمال شود.
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دیدگاه: یادداشت اجتماعی

چند روز پیش ســتاد گردشگری مسعود پزشکیان بیانیه ای 
درخصوص میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی منتشر 
کرد که در آن آمده بود: با این دیدگاه دکتر پزشــکیان »به عنوان 
نامزد ریاست جمهوری ایران « باید متعهد به حمایت و حفاظت 
و گســترش این اندیشــه و این میراث درخشان تاریخ ایران چه 
پیش و چه پس از اسلام، چه در ایران و چه با خویشان و برادران 
و خواهرانمان در سرزمین های پیرامون ایران که فرهنگ و تاریخ 
مشترکی داریم، باشــد. برای این کار ما نیاز به دانش، آموزش 
از فرزندان مان تا بزرگســالان مان داریم. از همه  مهم تر، آموزش 
مســئولان و مدیران؛ تا بدانند تاریخ و ظرفیت های بی شــمار 
میراث فرهنگی، طبیعی، ملموس و ناملموس آن به ویژه نقش 
آن در امنیــت ایران، اتحاد بین اقوام، دوســتی با ملل پیرامون، 
بازیابی و گســترش فرهنگ خــردورزی، حمایــت از علم و 
فرهنگ در تمام این ســرزمین ها تا چه حد اســت«. به استناد 
همین حساسیت توجه به چند موضوع در حوزه میراث فرهنگی 

از وزیر آتی شما درخواست می شود:
با توجه به حساســیت های گسترده میراث فرهنگی اعم از 
ملمــوس و ناملموس، معاون کل میــراث فرهنگی باید حتماً 
فردی متخصــص و جامع الاطراف باشــد که بــه حوزه هایی 
همچون باستان شناسی، موزه داری، مرمت، معماری، پژوهش 
هنر، تاریخ و مردم شناسی تا حدودی اشراف داشته باشد. اهل 
خرد جمعی باشــد و از کارمندان جز تا مدیران به او دسترسی 
داشــته باشــند و بتوانند به راحتی به دفترش رفت وآمد داشته 
باشــند. تا حدودی گســتره ایران بزرگ را بشناسد و براساس 
آن درخصوص ظرفیــت و امکانات ایــران تصمیم گیری کند. 
مدیران ارشــد را از کسانی که دست شــان به منافع شخصی و 
مالی از قرادادهای غیرمســتقیم تحت عنــوان انواع طرح ها و 
روابط با شــرکت های پیمانکاری، مشاوره و ... آلوده است و  
عضو هیات مدیره این شــرکت و شریک آن شرکت هستند و با 
عناوین هیات علمی از این  ســو و آن  ســو سفارش می شوند و 
مدتی سودای ارتقای مرتبه هیات علمی دارند یا بازنشستگانی 
که قدرت مخالفت در مقابل خواســته های غیرقانونی ندارند، 
یا افرادی که در تمام دولت ها، ســودای پســت دارند و هر روز 
براساس تغییر وزرا تغییر رنگ می دهند و خیال شان راحت است 
با پایان خدمت دوباره به هیات علمی خود یا دوره بازنشستگی 

بازمی گردند و کسی با آنها کاری ندارد، انتخاب نکند.
پاشنه آشیل میراث فرهنگی تفویض اختیار به مدیران ادارات 
گاه و حتی  کل استانی است. مدیران سفارشی، نامتخصص، ناآ
گاهی با کارنامه ضدمیراثی چگونــه می توانند در حوزه میراث 
فرهنگی ازجمله پرونده های ثبت و عرصه و حریم و بافت های 
تاریخی به ویژه در حــوزه پایگاه های ثبت ملی و جهانی حرفی 
برای گفتن داشته باشــند. قدرت و شأنیت پایگاه های میراث 
فرهنگی ملی و جهانــی را به آنها بازگردانید. این پایگاه ها باید 
با پایش مشــخص کنند به چه نیروهایــی نیازمندند و لزومی 
به دخالت مدیران کل در امور پایگاه ها نیســت، دست مدیران 
اســتانی در تصمیم گیری پایگاه ها را قطع کند. دست حفاران 
غیرمجــاز، قاچاقچیان، گنج یابــان، رمــالان و فال گیران و 
جن گیران را از حوزه باستان شناســی به جد کوتاه و قطع کند. 
این جماعت توانسته اند خود را به صاحبان قدرت برسانند و این 
بار با ایجاد توهم گنج کوروش، خشایارشاه، داریوش، نادرشاه، 
یزدگرد، شــاه عباس، قاجار و حتی در دوره معاصر گنج جنگ 
جهانــی اول و دوم، خاندان پهلوی و ... در ذهن این صاحبان 
قدرت نفوذ و آنها را اغفال کرده، ســفارش حفاری رســمی و 
قانونی در ۴0 گوشــه کشور را از طریق صاحبان قدرت بدهند. 
حفاری هایی کــه در حوزه میراث  فرهنگی بــه »حفاری های 
پرحاشیه« شــهره شده و یکی از آخرین نمونه های شرمسارانه 
آن حفاری در کاخ نیاوران بوده است! این جماعت به رغم فشار 
باستان شناسان به کار خود ادامه داده اند، هرچند خوشبختانه در 
هیچ کدام حفاری ها به خواسته  هایشــان نرسیدند اما ننگ این 
اقدامات تا ابد بر پیشانی میراث فرهنگی باقی است و باید برای 
همیشــه تاریخ قاطعانه به آنها پایان داد. انجمن ها و سمن های 
میراث فرهنگــی را دوباره فعال کنید و دیگر بــار، باب نقد و 
گفت و گوی مدیران و کارشناسان را در رسانه ها باز کنید. سمن ها 
و رسانه ها بازوان نظارتی وزارتخانه میراث فرهنگی در سراسر 
کشــورند. حذف آنها خســارت های جبران ناپذیری به میراث 
فرهنگــی وارد می کند. مهم ترین زنــگ خطر در حوزه میراث 
فرهنگی، نبود منابع انسانی است. به جد در این دوره بسیاری 
از متخصصان و کارشناســان بازنشسته می شوند.به کارگیری 
و آموزش مدیران فرهنگــی و علاقه مند به میهن و بهره گیری 
از منابــع انســانی نخبه و جــوان کــه در حوزه هایی همچون 
باستان شناســی، مــوزه داری، امین اموال، مرمــت، معماری، 
پژوهش هنر، مردم شناســی، زبان شناسی و ... متخصص از 
اوجب واجبات است. به انتصاب مدیران غیرمتخصص و بعضاً 

سیاسی در موزه ها و کاخ موزه ها پایان دهد.

میراث سیاست زده
 با وزارت میراث فرهنگی و گردشگری در دولت جدید

چه باید کرد؟

 Wچمران:برای بایدن هم کارزار درست کردند اما کنار نمی رود
حــالا بعد از برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری یک بار دیگر 
کارزار تغییر شــهرداری تهران مورد توجه قرار گرفته است، طوری که 
پرسش درباره آن به درون شورای شهر رسیده و چمران، رئیس شورای 

اسلامی شهر تهران به آن واکنش نشان داده است.
چمران در پاســخ به سوال خبرنگار درباره کارزار جمع آوری امضا 
برای برکناری زاکانی گفت: »به این کارزارها توجه نکنید، اینها کارزار 

نیست، از این موارد زیاد درست شده است«.
او ادامه داد: »شهردار را شورای اسلامی شهر تعیین می کند، حالا 
150 هزار نفر یا 50 هزار نفر یک کارزار را امضا کنند، دلیلی برای تغییر 
نیست. انتخاب شــهردار روش قانونی خودش را طی کرده است، به 
طور کلی تغییر مدیریت ها در وسط کار نتیجه ای جز به هم  ریختگی و 

متوقف شدن کارها ندارد«.
چمران در پاســخ به اینکه کســانی که کارزار برکنــاری زاکانی را 
امضا کردند، شــهروندان تهران هســتند و می خواهند صدای شان به 
گوش مســئولان برســد، گفت: »اگر این طور است ۳00 هزار نفر هم 
امضا بیاورند و خواســتار کس دیگری باشــند، ما باید چه کار کنیم؟ 
سیستم کشور ما کارزاری نیست براساس انتخاب است، اگر بخواهیم 
کارزاری تصمیم بگیریم باید برای انتخاب رئیس جمهور هم با کارزار 
تصمیم بگیریم، این منطقی نیست، توجه کنید برای آقای بایدن چقدر 

کارزار درست کردند اما کنار نمی رود«.

 Wچرا مردم خواستار برکناری زاکانی اند؟
اما چرا مردم تهران خواستار برکناری علیرضا زاکانی هستند، زیرا 
او همانند وعده هایی که در قالب کاندیدای پوششی ریاست جمهوری 
به مردم کشور می داد،  در شهرداری هم وعده های بزرگی به تهرانی ها 
داده است؛ از شکســتن کمر ترافیک و قیمت مسکن تا نونوار کردن 
نــاوگان حمل ونقل عمومی و ارزان  کــردن زندگی در تهران. اما هنوز 

تهرانی ها طعم این وعده ها را نچشیده اند.
او درحالی از تحقق وعده برقی شدن ناوگان در صداوسیما سخن 
گفت که هنوز خبری از فعال شدن هزار تاکسی برقی در تهران نیست و 
گفته می شود بیش از ۷0 تاکسی برقی پلاک گذاری شده اند و همچنان 
وضعیت وام این خودروها روشن نیســت. اگر همه این هزار تاکسی 
برقی را هم فعال در تهران تصور کنیم، باز هم اعداد اعلام  شده، نشان 
می دهد هنوز تا عملیاتی شــدن وعده ها، راه زیادی باقی  مانده است. 
شهردار تهران مهر ســال 1۴0۲ قول ورود ۲0 هزار تاکسی و ون برقی 

را به تهران داده بود.
فهرست وعده های شهردار تهران در این چند سال آنقدر طولانی 
است که بسیاری از آنها فراموش شده اند. یکی از آنها »ایجاد صندوق 
قرضِ الحســنه در هر محله« بود که زاکانــی در توضیح آن گفته بود 
شــهرداری می تواند از طریق بانک شهر، سهم خود را بپردازد و مردم 

هم به  عنوان رکن اصلی در این زمینه فعالیت کنند.
وعده یارانــه طلایی نیز کــه در روزهای انتخابات مــورد انتقاد 
بسیاری از کارشناسان اقتصادی قرار گرفت، مشابه شهری دارد؛ او 
در جریان ارائه بودجه 1۴01 شــهرداری به شــورای شهر به تهرانی ها 
قول داد از سال آینده )1۴01( کیف پول شهروندان را راه اندازی و در آن 

حداقل اعتباری مثلًا ۲00 هزار تومان در نظر گرفته شود.
او یادآوری کرد که برای اقشار خاص با توجه به اقتضائات آنها این 
میزان افزایش پیدا خواهد کرد. این یارانه شهروندی در انبوه وعده های 
شهردار گم شد. قول ها و وعده های عمل نشده شهردار تهران تا جایی 
ادامه پیدا کرد که واکنش اعضای شــورای شهر تهران را هم به دنبال 

داشت. ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران در یکی از تذکرهایی که 
به شهردار تهران داده، گفته بود: »ذکر من در مورد قول هایی است که 
ما به مــردم می دهیم؛ آنها را تکرار می کنیم و اصرار هم می کنیم و بعد 
به راحتی از کنارشان می گذریم . اگر اشتباه کردیم از مردم عذرخواهی 
کنیم و وعــده ای که نمی توانیم عمل  کنیم به مردم ندهیم«. زاکانی در 
سخنانش بارها تاکید کرده وعده هایی را که داده، عملیاتی کرده است؛ 
اما مرور صفحه نخست روزنامه شــهرداری تهران یادآوری می کند، 
بســیاری از خبرهای خوش به تهرانی ها در حــد همان خبر خوش 
روزنامه ای باقی مانده است؛ مانند ساخت بزرگ ترین شهربازی ایران 
در پارک لویزان که پس از مخالفت سازمان منابع طبیعی، پرونده اش 
بسته شد. زاکانی در این سال ها وعده های زیادی در حوزه حمل ونقل 
عمومی داده است و مســافران اتوبوس که این روزها گرما و شلوغی 
اتوبوس های فرســوده را تجربه می کنند، مدت هاســت منتظر تحقق 
وعده های حمل ونقلی شــهردار تهران هستند. ســال 1۴01 قرار بود 
تعداد اتوبوس های تهران به پنج  هزار  و 500 دستگاه برسد اما در سال 
1۴0۳ هنوز تعداد اتوبوس های فعال تهران به دو  هزار  و 500 دســتگاه 
نرســیده و رکورد تاریخی شــهردار محقق نشده اســت. او در همان 
نشســت خبری قول داد  تا پایان سال 1۴0۲ پرونده ۷ خط مترو بسته 
می شــود؛ وعده ای که به سال 1۴0۳ منتقل شد. زاکانی قول افزایش 
تعداد واگن های مترو را هم داده و تهرانی ها همچنان منتظر واگن های 
چینی هستند که به گفته مدیران شــهری یک رام آن بهمن امسال به 

تهران می رسد.
او درخصوص هوشمندســازی نیز گفته بود: هوشمندســازی که 
ما در شــهرداری مدنظر داریم از یک اپلیکیشن ساده فراتر است. ما 
می خواهیم سفر ترکیبی بار و مسافر را داشته باشیم؛ یعنی مسافر بداند 
 برای رسیدنش به مقصد از چه نوع حمل ونقل عمومی استفاده کند، 
مثلًا از کدام ایستگاه مترو خارج شده  یا سوار کدام خط اتوبوس شود 

که کار بسیار پیچیده ای است و تاکنون سابقه نداشته است.
ابراپلیکیشــن شهرداری، ســامانه شهرزاد اســت که بسیاری از 
کارشناســان آن را نســخه ضعیف »تهران من« توصیــف می کنند. 
شــهردار تهــران درحالی وعــده ارزانی می دهد که براســاس لایحه 
شهرداری تهران که مورد تصویب شورای شهر تهران نیز قرار گرفت، 
مرگ هم در پایتخت گران شــد. جز یک طبقه قبر رایگان که ســهم 
هر تهرانی در زمان مرگ اســت، دو طبقه از سه  طبقه از قبور قطعات 
روز بهشــت زهرا ۳۸ درصد گران شد و پس از این برای هر طبقه باید 
15  میلیون پرداخت شود. البته شــورایی ها مجوز دادند تا ۳0 میلیون 
هزینه قبر قســطی پرداخت شود. یکی از ســخنان پرتکرار شهردار 
تهران، مبارزه با فســاد اســت. داوود گودرزی، شهردار منطقه 5 که 
زمانی رئیس سازمان بازرسی شهرداری تهران بود، یک بار با حضور 
در صحن شــورای شهر از اقدامات شهرداری در حوزه شفاف سازی 
و مبارزه با فساد گفت. او از کشف ۷ شبکه فساد در شهرداری تهران 
خبر داد و گفت: این شــبکه ها در قهوه خانه ها دور هم جمع می شدند 

که پرونده های آنها در هیات تخلفات رو به اتمام است.
به گفته گودرزی ۷50 فقره پرونده تخلفات فردی عوامل شهرداری 
شناسایی و کشف شد و پرونده های آنها در هیات تخلفات رو به اتمام 
است. اما شهردار تهران در نشستی خبری، ادعای وجود شبکه های 
فســاد و تخلف در شــهرداری تهران را رد کرد. او گفته بود، شــبکه 
فساد وجود نداشته بلکه تخلف چند نفر بوده که خودمان در مجموعه 
شــهرداری آن را کشــف کردیم، با آن برخورد کــرده و برای برخورد 
دستگاه نظارتی، موضوع را به این دستگاه ارسال کردیم. اما اقدامات 
شهرداری در این حوزه چندان مورد قبول اعضای شورای شهر تهران 

نبود. ناصر امانی، عضو شــورای شــهر تهران در گفت وگوهایش با 
رسانه ها بارها تاکید می کند که در این مدت، نشانه ای برای اقدامات 

تازه در حوزه مبارزه با فساد ندیده است.
ادبیات تند وتیز زاکانــی در برابر برخی از منتقدان هم نکته تازه ای 
نیســت. لحن بیان او در مناظره های انتخابی دوره گذشــته و نحوه 
پاســخ گویی او هنوز هم گاهی از سوی منتقدانش در فضای مجازی 
یادآوری می شــود. زاکانی در واکنش به انتقاد مدیران و تصمیم گیران 
سابق شــهرداری هم از همین ادبیات اســتفاده می کند. از پیشنهاد 
دوچرخه زدن در ســایه به پیروز حناچی تا پاســخ به انتقاد محســن 
هاشمی از تراموا که سال ها مدیریت متروی تهران را بر عهده داشت و 
گفتن این جملات خطاب به وی که آدم چیزی را که بلد نیســت نباید 

بگوید چون مجبور نیست، حرف بزند!
زاکانی حتی مراعات منتقدان کنونی اش در میان اعضای شورای 
شهر را هم نمی کند. بگم بگم های او درباره آمار اتوبوس های فعال در 
تهران در دوره محمدباقر قالیباف در صحن شورا و اینکه قرار به گفتن 
باشد او هم آمارها را می گوید، تنها یکی از بگو و مگو های او با برخی 
از اعضای شورای شهر اســت. مرور پاسخ های او به انتقادها نشان 
می دهد، اولین واکنش او انکار اســت سپس دادن جواب های مبهم. 
اما علاقه او بیشــتر به تمســخر کردن حرف هایی است که چندان به 
مذاقش خوش نمی آید. یا واکنش او در برابر انتشار عکسی از سوی 
ناســا مبنی بر تشکیل ابری از گاز متان در جنوب تهران که گفته بود: 
هنوز از سوی دستگاه های بالادستی چیزی به ما اعلام نشده است و 
البته ناسا همه  چیزش دروغ است و این هم دروغ است. او در این دو 
هفته همان راهی را رفته که در شــهرداری تهران رفته اســت؛ از دادن 

وعده های بزرگ تا تندی با مخالفان.

 W زاکانی و شهرداری تهران
علیرضا زاکانی که تا انتخابات ریاســت جمهوری سال 1۴00 دو 
بار در نامزدی برای این پســت با سد شــورای نگهبان برخورد کرده 
بود،  در انتخابات آن ســال بالاخره از این ســد عبور کرد و همزمان 
بــا ردصلاحیت محمــود احمدی نژاد، اســحاق جهانگیری و علی 
لاریجانی، صلاحیتش تایید شــد. مناظره های انتخاباتی به تریبونی 
جذاب بــرای انتقادات او علیــه دولت روحانــی همچنین حمله به 
عبدالناصــر همتی، نامزدی کــه نماینده میانه روهــا و اصلاح طلبان 
به حســاب می آمد، تبدیل شد. رســانه ها در آن زمان شیوه صحبت،  
اســتدلال و رفتار او در این مناظره ها را شبیه محمود احمدی نژاد در 

سال 1۳۸۸ توصیف می کردند.
امــا از همــان ابتدا بســیاری او را »یار کمکی« ابراهیم رئیســی 
می دانســتند و آقای همتی هم در مناظره ها او را »نامزد پوششــی« 
خطاب می کرد. در نهایت او در ۲۶ خرداد،  دو روز قبل از رای گیری، 

مانند سعید جلیلی، به  نفع آقای رئیسی کناره گیری کرد.
بعد از پیروزی ابراهیم رئیســی در انتخابــات، آقای زاکانی گفت 
کــه مقام هایی مانند وزارت رفاه، وزارت بهداشــت و ریاســت دفتر 
رئیس جمهور به او پیشــنهاد شــده اســت. اما او به جای همه این 

مقام های دولتی، شهرداری تهران را برگزید.
خــودش گفت: »بین حضور در شــهرداری تهــران و حضور در 
کابینــه نتیجه گرفتم که در شــرایط کنونی و افزایــش نارضایتی های 
مردم از شــهرداری تهران و نیاز تهران به تحول فرهنگی و اجتماعی 
در شهرداری تهران حاضر شــوم«. اما رسیدن او به شهرداری هم با 
جنجال و حاشیه زیادی همراه شد. یکی از انتقادهای جدی به آقای 
زاکانی علاوه بر نداشتن تخصص و سابقه، این بود که نمایندگی شهر 

قم در مجلس را برای گرفتن پست و مقام در تهران رها کرده است.
از سوی دیگر، سازمان بازرسی کل کشور هم تایید کرد که او سابقه 
و مدرک مرتبط برای کسب عنوان شهرداری تهران را ندارد. اما هیچ 
یک از اینها مانع کار او نشــد و سرانجام اعضای شورای شهر تهران 
روز 1۷ مرداد 1۴00 علیرضا زاکانی را به عنوان نوزدهمین شهردار تهران 

برگزیدند.

مریم اطیابی
روزنامه نگار میراث فرهنگی

کارزار  برکناری زاکانی
ادامه تیتر یک
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یک شنبه 16 اردیبهشت 
جریان رو به رشد ورود توریست به ایران

]عضو  عباســی فرد،  ]محمدرضــا[  آقای 
شــورای نگهبان و نماینده مجلــس خبرگان[ 
آمــد. دربــاره بررســی نامزدهــای انتخابات 
ریاســت جمهوری و میــان دوره ای مجلــس 
مشــورت  کرد. شــورای مرکزی نظارت، اکثر 
نامزدهای چپ و لیبرال را ردصلاحیت کرده و 

آنها منتظر نظر شورای نگهبان اند. 
آقایان ]داود[ فرزانــه، ]رئیس هیات مدیره 
انجمــن صنفی دفاتــر خدمات مســافرتی[ و 
دربندی و... از اتحادیه آژانس های ســیاحتی 
آمدند. از جریان رو به رشــد ورود توریست به 
ایران اظهار رضایت کردند و گفتند، سال گذشته 
بیش از یک میلیون جهانگرد آمده است، ولی از 
وزارت ارشاد که آژانس ها را از بردن زائران عمره 
منع کرده، شــکایت دارند. گویا پس از گزارش 
تخلف هــای اخلاقی از بعضــی از آژانس ها به 
رهبری و دســتور ایشــان، چنین وضعی پیش 
آمده اســت. گفتند، نزدیک به دو هزار آژانس 
در کشــور دارنــد. ضمناً از کمبــود هتل برای 
مســافران گفتند و اینکه بخش خصوصی برای 

سرمایه گذاری استقبال نکرده است.
آقای ]رضا[ امراللهی، ]رئیس سابق سازمان 
انرژی اتمی[ آمد. تذکر داد که مواظبت شــود، 
نیروهای چپ مجلس و دولت، فرمان رهبری 
در مورد مبارزه با فساد را منحرف نکنند و برای 
همکاری در مرکز تحقیقات استراتژیک ]مجمع 
آمادگی کرد.  نظام[، اظهار  تشخیص مصلحت 
از ریاست دانشگاه ]خواجه نصیرالدین طوسی[ 

برکنار شده است. 
آقایــان ]محســن[ نوربخش، ]اســحاق[ 
جهانگیری و ]بیژن نامــدار[ زنگنه، ]اعضای 
شــورای مرکزی حزب کارگزاران ســازندگی[ 
آمدند. گفتنــد، آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی، 
]رئیس جمهــور[، امــروز در جلســه هیــات 
دولــت ناراحــت بــوده و گفته اســت، گویا 
هاشمی شــاهرودی،  ]ســیدمحمود[  آقــای 
]رئیس قوه قضائیه[، در مورد اجرای دســتور 
]هشــت ماده ای[ رهبری درخصوص مبارزه با 
فساد، می خواهند تک روی کنند و هماهنگ با 
دو قوه دیگر نیســتند. از فشار بر دولت نگرانی 
دارند و از من خواستند، برای هماهنگی کمک 

کنم.
آقای علــی لاریجانــی، ]رئیس ســازمان 
صدا وســیما[ آمد وگفت، آقای خاتمی هنگام 
نام نویســی، همانند یک هنرپیشه عمل کرده و 
چند بار گریه  کــرده و خبر داد که آقای ]علی[ 
شــمخانی، ]وزیر دفاع[ بنا دارد در انتخابات 

]ریاست جمهوری[ نامزد شود. 
عصر آقای ]محسن[ رفیق دوست، ]رئیس 
ســابق بنیاد مســتضعفان[ آمد. از رفتار آقای 
]محمــد[ فروزنده، ]رئیس بنیاد مســتضعفان 
و جانبازان[ و نیــز از وضع مدیریت جناح دوم 
خرداد گله دارد. آقای شــمخانی آمد و گفت، 
برای انتخابات ریاســت جمهوری نام نویســی 
 کــرده؛ بدون مذاکــره با آقــای خاتمی، چون 
در جلســه هیــات دولت، دیده آقــای خاتمی 
از نام نویســی آقای ]مصطفی[ هاشــمی طبا، 

ناراضی است.
 آقای ]رجبعلی[ حیدرزاده، نماینده رهبری 
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خبرگزاری قوه قضائیه نوشــت: محسن برهانی که 
پیش تر حکم وی قطعی شــده بود بــرای اجرای حکم 
قانونی دادگاه، احضار و به زندان معرفی شــد. محسن 
برهانی کــه پیش تر در فرآیند رســیدگی به یک پرونده 
قضایی در محاکم قضایــی محکوم و حکم وی قطعی 
شــده بود برای اجرای حکم قانونی دادگاه، احضار و به 
زندان معرفی شد. علی قلهکی، روزنامه نگار اصولگرا 
در این خصوص نوشــت: »حتمــاً در دوره جدید قوه 
قضائیه رویکردها نسبت به گذشته تفاوت جدی کرده 
و فنی تر شــده اما بازداشت »محســن برهانی« بابت 
»اجرای حکم« آن هم در شرایطی که در 10 روز گذشته 
بابــت دعوت مردم بــه مشــارکت در انتخابات صدها 
فحش از براندازان خانمان ســوز خورده، جای ســوال 
دارد«. محمد مهاجری نیز نوشــت: »با روش و شیوه 
سخن  گفتن  و اظهارنظر آقای محسن برهانی زاویه دارم 
اما بازداشــت فردی متدین و صریــح که هم حقوقدان 
و هــم دارای تحصیلات حوزوی اســت، آن هم دو روز 
پس از انتخابات، می تواند پاس گل به اپوزیسیون باشد. 
از آقای محســنی اژه ای انتظار می رود، فضا را مدیریت 
کنند«. عبــاس عبدی نیز درخصوص این بازداشــت 
نوشــت: »اگر قرار باشد یک نفر که هم فقه بداند و هم 
حقوق و مهم تر از همه اینکه آزادگی داشــته باشد را بر 
صدر بنشانند، او دکتر برهانی است که پدیده ارزشمند 
دو سال اخیر ایران و ســرمایه بزرگ ایران است. زندان 
کردنش چیزی از او کم نمی کنــد. زندان او را در صدر 
قــرار می دهد. امــروز آزادش کنید و نــه حتی فردا«. 
علی اکبر گرجی، حقوقدان نیز در این خصوص نوشت: 
»دکتر برهانــی از کنش گران انتخابات 15 تیر بود. یک  
روز پس از اعلام نتایج بازداشت می شود. چرا؟ آیا هدف 
ابلاغ پیامی به دکتر پزشــکیان و  ناامیــد کردن مردم از 
بهبود امور اســت؟ دفاعیات برهانی از قربانیان مظلوم 
جنبش مهســا مستحق پاداش است، نه تنبیه. او در آن 

حوادث پرچم دار عدالت اسلامی بود«.

بنی صدرسازی در صداوسیما؟
شنبه شب در تلویزیون برنامه ای با حضور حسین 
یکتا، اصولگرای دوآتیشه پخش شد که شائبه سیاسی 
به وجود آورده اســت. حســین یکتا، عضو شورای 
مرکزی قرارگاه عمار است و در این برنامه نیز از فتنه 
بنی صدر سخن گفته و ظاهراً با اسم بردن از پزشکیان 
و دیگر رؤســای جمهور به رفتار بنی صدر در ابتدای 
انقلاب اشــاره کرده اســت. این اتفاق در تلویزیون 
عجیــب بود تا جایی که این ذهنیت را به وجود آورده 
اســت که چرا صداوســیما در روز پیروزی مسعود 
پزشکیان، برنامه ای پخش می کند که کسی بیاید و در 
آن از شــباهت رئیس جمهور با بنی صدر حرف بزند. 

در برخــی از گروه های ایتایی نیــز از چند روز پیش 
ســخنان امام در مورد بنی صدر منتشــر شده بود که 
امام نقل به مضمون گفته بودند، من از وقتی به اینها 
)بنی صدر و همفکرانش( شک کردم که خیلی قرآن 
و نهج البلاغه می خواندنــد. البته روزنامه جمهوری 
اسلامی هم این سوال را مطرح کرده است که آیا باید 
منتظر باشیم صداوسیما، ائمه جمعه و دیگران با حمله 
به پزشــکیان، کام مردم را تلخ کنند؟ آیا کفن پوشــان 
دوبــاره بــرای اخلال در کار دولــت منتخب فعال 
خواهند شد؟ آیا کارشکنی مجلس و سایر نهادهای 
حاکمیتی در کار ریاســت جمهوری شــروع خواهد 
شد؟ آیا صدا وسیمای جمهوری اسلامی مانند سوابق 
گذشــته خود با توجیه آزادی بیان، بمباران خود را بر 

ریاست جمهوری شروع خواهد کرد؟

جبرائیلی: ما به تحریم و برجام باختیم
سیدیاســر جبرائیلی، رئیس پیشین مرکز ارزیابی و 
نظارت راهبردی دبیرخانه مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام دلیل شکســت جریان اصولگرا دوگانه ای می داند 
که حــول برجام شــکل گرفــت. او در این خصوص 
نوشت: جریان حزب اللهی و طرفدار گفتمان انقلاب به 
کنار رفتــن و نرفتن قالیباف یا جلیلی نباخت، بلکه بار 
دیگر به دوگانه ای باخت که حول مذاکره و برجام شکل 
گرفت! چراکه در طی سه سال پرکار دولت شهید رئیسی 
و چهار سال مجلس انقلابی، فرصت اثبات عملی اینکه 
مشکلات معیشــتی ملت ارتباطی به تحریم ها ندارد را 
از دســت دادیم. در این دوره، با اینکه ایران آشــکارا از 
تحریم ها عبور کرد، اجرای سیاست های معیشت سوز و 
نابرابری ساز نئولیبرال، به مشارکت سوزی و رای سوزی 
این ایام منجر شد. ما امیدوار بودیم بعد از دولت روحانی 
با تغییر ریل اقتصادی کشــور در دولت سیزدهم، مردم 
طعم شــیرین اقتصــاد درون زا و برون گــرای اقتصاد 
مقاومتی و حاکمیت ریال را بچشــند، اما متاســفانه 
روشن نبودن رویکردهای اقتصادی برای سیاستمداران 
و عواقــب آنها مانــع از این تغییر ریل شــد. بعد از آن 
نیز برای مجاب کردن دولت به اجرای سیاســت تثبیت 
قیمــت ارز تلاش ها کردیم. خاطرم هســت این اواخر 
شهید رئیســی در جلســه ای فرمودند، مطالب به این 
روشنی را چرا اقتصاددان ها متوجه نمی شوند؟! جریان 
سیاســی اصولگرا نه تنها در طی دوره مدیریت خود بر 
دولت و مجلس اقدامی بــرای اصلاحات اقتصادی و 
پایان دادن به حاکمیت دلار آمریکا در خاک ایران نکرد، 
بلکه حتی حاضر نشد در ایام تبلیغات انتخاباتی دست 
روی این مساله اساسی گذاشته و وعده حل وفصل آن 
را به مردم بدهد. این بود که در پاســخ به این پرســش 
آقای پزشــکیان که چــرا بدون برجام قیمت گوشــت 

۸00 هزار تومان شــد و قیمت خودرو و مسکن سر به 
فلک کشید، پاسخی جز سکوت نداشت! اصولگرایی 
به طمع 1۸ میلیون رای شــهید رئیســی در سال 1۴00، 
حاضر به عذرخواهی از مردم برای عدم موفقیت دولت 
سیزدهم در کوتاه کردن دست سفته بازان و خام فروشان 
از جیب مردم نشــد. حاضر نشد با صدای بلند جلوی 
احتــکار اراضی ایران بایســتد و بگوید ما نتوانســتیم 
اقتصاد بسازبفروشی مســکن ایران را که ۷0 درصد آن 
قیمت زمین اســت، تغییر ریل دهیم! حاضر نشــد از 
سیاســت های مشوق خام فروشــی فولاد و پتروشیمی 
و معــادن عذرخواهی کند و از اینکه نتوانســته فرآیند 
صنعتی شدن و تولیدگر شدن ایران را تسریع کند، حاضر 
نشد در پیشگاه تاریخ و مردم ایران ابراز شرمندگی کند و 
وعده اصلاح دهد. بنابراین جریان سیاسی اصولگرایی 
حتــی 5 میلیون رای از همیــن 1۸ میلیون رای 1۴00 را 
نیز از دست داد. جریانی که می خواست نقش نمایندگی 
طرفداران انقلاب و مســتضعفان را بازی کند، در عمل 
با سرمایه داران نرد عشق باخت. جراحی اقتصادی که 
باید روی توبره ســرمایه داران انجام می شد، روی سفره 
مردم انجام شد. بخشی از اصولگرایان معتقدند در عصر 
حاضر نمی توان با شــعارهای انقلاب اسلامی از مردم 
رای گرفت، اما ما عمیقاً معتقدیم شعارها و آرمان های 

این انقلاب هرگز رنگ کهنگی نمی گیرند. 

دو سوال از سعید جلیلی
حسام الدین آشنا، مشاور حسن روحانی به سخنان 
ســعید جلیلی که در دیدار با پزشکیان بود، اعتراضِ 
کرد و دو سوال از جلیلی پرسید. سعید جلیلی شامگاه 
شنبه پس از آنکه مسجل شــد، انتخابات را باخته و 
واگذار کرده است، با حضور در دفتر مسعود پزشکیان 
با رئیس جمهور منتخب دیدار و گفت وگو کرد و گفته 
است، همچنان مسائل مختلف را دنبال می کند و اگر 
جایی خطا دید حتماً اخطا می دهد. اکنون آشــنا از 
او دو ســوال پرسیده است: اول اینکه با چه سنجه ای 
تشخیص می دهید که دیگران خطا کرده اند و چگونه 
با قدرت جلوی آنها را می گیریــد؟ و دوم آنکه وقتی 
یافته های تفصیلی خود را منتشر نمی کنید و حاضر به 
مناظره با منتقدان تان نیستید، دیگران چگونه می توانند 
خطای شــما را تشــخیص دهنــد و با چــه ابزاری 

می توانند جلوی شما را بگیرند؟

پزشکیان با میدان مین روبه رو است
روزنامه انگلیسی زبان گاردین با اشاره به پیروزی 
مســعود پزشــکیان در انتخابات ریاست جمهوری، 
نوشت: پزشکیان در تلاش برای ایجاد تغییر با میدان 
مین روبه رو است. اختیارات دقیق رئیس جمهور در 

حوزه سیاست خارجی در ایران محل مناقشه است، 
اما او در مناظره های تلویزیونی بارها و غالباً با لحن 
تند استدلال کرد که نمی تواند تغییری ازجمله کاهش 
تورم ۴0 درصدی ایجاد کند، مگر اینکه بتواند برخی 
از تحریم ها لغو شــود، اقدامی کــه نیازمند رویکرد 
تعاملی در روابط بین الملل اســت. در طول مبارزات 
انتخاباتــی، او گفت کــه ایران در نتیجه سیاســت 
خارجی خــود در یک قفس اقتصــادی قرار گرفته 
است و باید همکاری بیشتری داشته باشد تا ببیند آیا 

تحریم ها می توانند برداشته شوند یا خیر.

پزشکیان می تواند ایران را از بحران ها دور سازد
خبرگزاری فرانســه نوشــت: دیپلمات های غربی 
که با خبرگزاری فرانســه صحبت می کردند، گفتند که 
پیروزی ســعید جلیلی مذاکرات را بیشتر فلج می کرد 
و او را یــک »تنــدرو« توصیف کردند که »ســخنان 
ایدئولوژیــک« را در طــول مذاکرات ارائــه می کرد و 
تجســم یک موضع انعطاف ناپذیر بــود. در ادامه این 
مطلب آمده اســت: یک تحلیلگر حــوزه ایران گفت: 
»احیای توافــق هســته ای ۲015 دیگر یــک گزینه 
واقعی نیســت، زیرا واقعیت های میدانی اساساً تغییر 
کرده اند«. وی افزود: »برنامه هســته ای ایران اکنون 
بسیار پیشرفته اســت، تحریم ها دشوار شده، اعتماد 
در پایین ترین حد خود قرار دارد و قدرت های جهانی 
دیگر موضع مشــترک ندارنــد«. امــا وی افزود که 
»رویکرد غیرمنعطف و ایدئولوژیک« جلیلی »ایران و 
غرب را در مســیر برخورد قرار خواهد داد«. او گفت 
که با یک تیم دیپلماتیک مجرب زیر نظر پزشــکیان، 
»یک سری از توافق ها که به جلوگیری از بحران کمک 
می کند« می تواند امکان پذیر باشد، حتی اگر »راه حل 
پایــدار همچنان دور از دســترس باشــد«. انتخاب 
پزشــکیان در مقطع حساســی برای ایران رقم خورده 
اســت. پس از حمله حماس به اسرائیل در ۷ اکتبر و 
جنگ متعاقب آن در غزه، تنش ها بین اسرائیل و ایران 
به بالاترین حد خود در سال های اخیر رسیده است. 
چندیــن دولت غربی نگران هســتند که اکنون جنگ 
جدیدی بین حزب الله تحت حمایت ایران و اســرائیل 
گاه  در لبنان آغاز شــود. جمهوری اسلامی به خوبی آ
است که هرگونه کاهش تحریم ها ابتدا باید با واشنگتن 
مذاکره شــود. بنابراین، اینکــه دموکرات ها در قدرت 
باقی بمانند یا نه، یک قطعه کلیدی از پازل است. در 
مــورد اروپایی ها باید گفت که با توجه به اینکه همگی 
اخیراً از میدان انتخابات بیرون آمده اند، این چشم انداز 
سیاسی آنها را تغییر داده و آنها فضای محدودی برای 
مانور دارند. بنابراین، آنها با پذیرش تحریم های آمریکا 
علیه تهران تا حدودی خود را از بازی خارج کرده اند.

واکنش ها به این بازداشت: برهانی پدیده ارزشمند دو سال اخیر و سرمایه بزرگ ایران است

محسن برهانی بازداشت شد


